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z peSnem i prawam i gim nazjów  pań stw ow ych  otw iera  
w pisy do klasy p ierw szej gim nazjalnej, nadto przyjm o
w ać b ędzie  uczen n ice do w yższych  klas od II—VII w  m iarę  
m iejsca. O bowiązkowy język  n iem ieck i i francuski, od  
klasy IV, język  łaciński. Nadobowiązki w y język  angielsk i 

od klasy V., stenografja w  k lasie VI.

K o m p re s je
Pozom© uspokojenie &ię sy tu ac ji n a  te re 

nie  po litycznj m w  zw iązku z chw ilow ą, nie
w ątpliw ie, likw idacją spraw y p. B an ia , nie 
oznacza bynajm niej jak o b y  w śród czynni
ków  rządow ych nie rozgryw ała  się gorącz
kow a, bardzo w ytężona ak c ja  n a  tle  sy tu a
cji budżetow ej. Liczno objaw y św iadczą, że 
w zaciszu b iu r ln in isterja lnyeh  przygotow u
ją  się posunięcia, k tó re  w  najbliższy ch 
dniach  lub  tygodniach  w ydadzą  owoc w  po
stac i now ych dekretów  i  za rządzeń Ożyto 
w eźm iem y pod  uw agę onegdajszą herbatkę  
u  prem jera P ry s io ra , herbatkę, k tó ra  oka 
za la  się bardzo gorzką dla urzędników , za
grożonych ponow ną redukcją  płac, czy n a 
ra d y  budżetow e w  m inisterstw ie skarbu, luih 
p ią tkow e p o je d z e n ie  ra d y  m inistrów , lub 
osta tn i b ilans dekadow y naszej insty tucji 
em isy jnej, czy  w reszcie dyskusję, toczącą 
się n a  łam ach zbliżonej do rządu  „gospodar
czej “ p rasy , w szystko  to  sk ład a  się na on raz 
św iadczący o szybkiem  zbliżaniu się roz
strzygnięć.

Pew nem  jest. ze pierw szy m iesiąc now e
go roku budżetow ego, kwiecień 1932, dał 
64 milj. zł. deficy tu ; oficjalnie, w  kom uni
k ac ie  urzędow ym  deficyt cen bodzie się 
p rzedstaw iał zapew ne nieco niżej n a  sku tek  
pom inięcia pozycji, k tó re  już w  dotychczaso
w ych zestaw ieniach nie b y ły  trak tow ane iar 
ko  obciążenie budżetów  m iesięcznych. Nie 
zn ren i to  k ć k a k  fak tu , iż now y rok  budże
tow y zapow iada gie niepom yślnie. Toteż a r
ty k u ł d ra  Borowicza, naczeln ika  w ydziału 
w M in is te r  tw,.a Skarbu i s ta łego  adjutan+a 
m in iflra  skarbu w  czas.e d eb a t sejm owych, 
r  p ie sz c z o n y  w  „Polsce G ospodarczej", & 
o^źT 'a ją c y  w pływ y budżetow e w  bież. ro
k u  n a  sumę poniżej dwóch m iljardów  zło
ty ch  — zakończył dysk u sję  n a  tem a t niere
alności uchw alonego n a  rok  1932/33 hudże 
Tu. Jeżeli b y ły  jak ieś pod  tym  względem  
w ątpliw ości, to  rozwiało je  ośw iadczenie p. 
wioemin. Zaw adzkiego n a  herbatce u  pre
m iera o konieczności 2°0-m iljonowej kom 
presji budżetu . ,

Spraw a kom presji je s t przeum iotem  ży
w ych rozm ów  w  M inisterstw ie Skarbu. Naj- 
ofia m iejszym , n a  razie przynajm niej, okazał 
się m in ister ośw iaty ; on to zdecyoow ai się 
złożyć naiw iększe ofiary  w postaci przefo- 
zenia o jeden ro k  w ieku  dzieci obowiąza
nych do n au k i w  szkole powszechnej-, oraz 
red u k c ji k la s  w yższych w  szkołach pow sze
chnych, tudzież k la s  p ieiw szych w gim na
zjach i sem m arjach. Z arządzenia te  m ają 
podobno stw orzyć  możliwość zredukow ania 
około 10.600 etatów  nauczycielskich , co W, 
d n ak  doraźnie w iększego e fek tu  dla skarbu

1 nie da ze w zględu na  konieczność w ypłat 
; emeiy tur, odpraw  itp. Mówi się na tom iast 

powszechnie o dalszej redukcji poborów  
urzędniczych. Nie znalazła dotąd urzędow e
go potw ierdzenia pogłoska, o z.imierzonem 

jak o b y  stopniowem  przejściu n a  w ypłatę  
pensji z dołu, co w  rezultacie m iałoby dać 
d la  skarb u  oszczędność jednom iesięcznej 
w ypłaty . N atom iast jak w ynika  z ośw iad 
czenia p. ota: zyńsaaego na  piątkow em  ze
b ran iu  członków  klubu  B. B. u  p rezesa rad y  
m inistrów  p. Piy sto ra  —  rząd  p rzystąp i do 
dalszej kom presji budżetu  w  w ydatkach  rze 
czowych n a  100 milj. zł. a  w ydatkach oso
bow ych na 100 milj. Oszczędności te  m ają 
być uzyskane drogą redukcji płac urzędid- 
ków  o około 10 proc. R edukcja  m a ooowią 
zywać już od 1 czerw ca a do tyczyć będzie 
urzędników  państw ow ych w yłącznie r a  p ro 
wincji. I  jeszcze jedna, now ość — obniżką 
będą objęte także uposażenia zawodowych 
w ojskow ych. Mówi się w reszcie o redukcji 
now ych 10 ty sięcy  e ta tów  urzędniczych!; po. 
głoski te  s to ją  być  może w  związku z po
stanow ieniam i, jaki© zap ad ły  n a  piątkow em  
posiedzeniu ra d y  ministrów, gazie opiócz de
cyzji w  spraw ie likw idacji m in isterstw a ro 
bó t publicznych om awiano tak że  sprawę 
zniesienia całego szeregu urzędów . Trudno 
jed n ak  oprzeć się przekonaniu, Że bez 
oszczędności i. to isto tn ie  pow ażnej w  bud
żecie M. S. W ojsk, nie zdo ła  żaden m inister 
skarbu  realnie zrów now ażyć budżetu , choć 
są - tacy , k tó rzy  tw ierdzą, te  naw et takie 
oszczędności &ą spóźnione.

N a gospodarkę skarbiw ą, nadciągają  bo
wiem  dwie groźne burze. Jed n ą  z nich jest 
w ykazyw any  już jaw nie przez przedsiębior
s tw a  p ań stn  owe deficyt. Św iadczy o tern 
np. spraw ozdanie z w ydatków  i dochodów 
kcle ji państw ow y ch za czas od kw ietn ia  po 
koniec grudn ia  1931 r. Mówi się także, że 
zakłady ubezpieczeń społecznych będą w y
m agały  dop ła ty  względnie pożyczki ze stro 
ny państw a w  w ysokości do 150 milj. zł., 
jako  k w o ty  niezbednej dla u trzym ania w y
płacalności św iadczeń.

DiUgiem, niem niej pow ażnem  zagadnie
niem  je s t k w estja  posiadany ch przez nas za
pasów  złota. O statnie zamknięci© dekadow e 
mówi o w ym ianie z ło ta  za  30 miij. zł. na 
w alu ły ; je s t to  w  ciągu osta tn ich  k ilk u  ty 
godni druga- z rzędu transza. W yczerpanie 
redyskon ta  w B anku W ypłat M iędzynarodo
w ych i w  szeregu  b; nków  em isyjnych z Ban 
kiem  F ran c ji n a  czele a  także odpływ  w alut 
w  zw iązku ze zw iększonym  w- ostatnim  mic- 

( siącu Importem - -  nasuw ają fachowej pra- 
sie, zbliżonej do rządu w nioski („G ospodar

go najtańszych CL

nach fabrycznych 
■  w wielkim wyborźa

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Choonlki, Kapy Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portiery, Chodniki kokosowe, 
P ła s z c z e  gum ow e I impregnowane
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k'a N arodow a"), iż trzema na ty crm ia .ń  zde 
cy dawać się n a  stworzeni© centrali dewiz, 
zastosow anie transferu  do w y p ła t zagra
nicznych, oraz zalecenia  w k ie ru n k u  czę
ściowego m oratorjum  dla długów  zagranicz
nych. P rasa  ta  apeluj© w prost do rządu, ab y  
środk i te  zastosow ać teraz , dopóid je s t jesz
cze co ratow ać.

G łosy te , pochodząc© z© sfer m uoow jch  
św iadczą wym ownie, że stoimy w  obliczu 
pow ażnych decyzji, k tó re  mogą przynieść 
najbliższo miesiące a  n aw et tygodnie. Pójdą 
one w  każdym  razie  zapew ne w  kierunku 
ochrony w alu ty , jej kursu , jak  i uzupełnie
nia rezerw  skarbow ych.

N a razie, najbliższe kom oręsje budżeto
wo odczują najdotkliw iej, poza szkolnic
tw em , sfery urzędnicze ,k tó ry m  parokro tne  
obcięcia p łac  juz i ta k  u tru d n iły  możność 
egzystencje D r .  J . W .

S (II. TARGI KATOWICKIE *
J  14. V. -  S. VI, b. r . S

Stoisko Nr. 18.

|  K raków , P i. Szczepański 2. $
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• WYSTAWI SZTUKI KOŚCIELNEJ")
i Fili FR. ROrmYHSKliSkaJ.
• Kraków, ul Bracka 2. Tal. 123-30 n  |
U  która przyjm ować będzie zlecenia na: | |
■  szaty lHurolczne, bronzy i  srebra kościelne. ■
Ł Reprrzenl -cia adumaszków i  hrokntów kra- R
•  jowych i  zagranicznych. Wszelkie akcesorja B  
41 dl a zakładów hafciarskich. Br ■
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Samowola sonato gdańskiego.
Warszawa* PAT Senat gdański wydał dniu 

22 stycznia rb. rozporządzenie, regulujące prawo 
zawijania i "estoiu w porcie gdaiisklm obcych 
statków wojennych. Dnia 29 kwietnia senat 
gdański wydał przepisy uzupełniające, odno
szące się .n. in. do polskich statków wojennych. 
Przepisy senatu gdańskiego, wydane bez Konie
cznego uzgodnienie sprawy z czynnikami po- 
wołanemi. jak rząd polski I raJa portu, niezgo
dne są ze statutem prawnym w. m Gdańska. 
W związku z powyższem komisarz eeneralny^ 
R. p. w Gdańsku złożył w dniu dzisiejszym w" 
imieniu Polski protest przerw tym zarzątoe- 
nJom, których moc obowiązująca nie może być 
uznana przez Polskę.

N a  Z D R O W I E  wyjdzie Ci regularne spożywanie znakomitych pierników
fabryki A n t o n i  R O T H E  K r a f c ć w ,  S ł a w k o w s k a  2 0 .
S n ec‘aInośc A n ton etk i, Rum ba, K oniakow e i w szystk ie  inne.
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0 czem piszą inni?..
Konstytucja marcowa a etyka katolicka

W  „K urjerze ‘W arszaw skim ” odpow iada 
p. N oskow ski n a  znano oświadczenie ks, dr. 
M irka z „C zasu11... P. N oskow ski pisze:

„Ks. dr. Mirek wprawdzio przyznaje, że 
„w ostatnim Liśeio ks. kardynała Lilouda 
niema z natury  rzeczy mowy o naszej kon
stytucji", ale jednocześnie, zamiast zawołać 
pokornie: „mea eulpa11,, powołuje się na ze
szłoroczne „Uwagi Episkopatu, mające rze
komo świadczyć o piorunującej krytyce na
szej K arty państwowej. Nie możemy sic 
zgodzić ani na metodo tej polemiki, ani na 
jej argumenty rzeczowe".

Metoda jest błędna, jeśli nie karygodna, 
dlatego, te  nic wolno było podsuwać czy
telnikom wniosku, jakoby dostojny autor Li
stu (Ks. Prymas), pisząc „o prawach nie
sprawiedliwych11, wywodził, żo Konstytucja 
polska nie jest godna „posłuchu i poszano
wania". Naprzód bowiem wiadomo, że kar
dynał Hlond, jak to stwierdził nareszcie 
sam ks. Mirek, o konstytucji wcale nie pi
sał; następnie zaś — gdzie- jest przysięgi 
tam dla świata katolickiego „causa finita'
O żadnym ironicznym stosunku do „poslu 
■cbu i poszanowania’1 wobec Konstytucji nic 
może tedy być mowy. My to, ludzie świeccy, 
mamy w tym sensie pouczać kapłana?11

„W tych warunkach jest to — kończy 
p. Koskowski — przekraczającem wszelką 
miarę nadużyciom intelektualnem, jeśli się 
prawi, jak oto ks. Mirek, że „Uwagi" stwier
dzają sprzeczność Konstytucji z „etyką 
chrześcijańską, i nauką Kościoła11. Ani 
świadczenie Episkopatu, ani wogóle żadne 
inne, z Listem kardynała Hlonda włącznie 
nie upoważnia do tak  dowolnego i, powiedz 
my wręcz, podyktowanego względami par 
tyjnemi wniosku. Zresztą... Za Konstytucją, 
głosowali w marcu r. 1921 liczni wówczas 
w  sejmie przedstawiciele kleru, a za dojście

• jej do skutku dziękowali uroczyście Bogu w 
świątyniach katolickich najwyżsi dostojnicy 
Kościoła. Było tak, czy nic było?’1

Program polskich „narodowych 
socjalistów".

Pojaw ił się p ro jek t program u partji „na- 
ro dowo-so oja lis ty  ezne j11 (C iszaka % B. B.). 
P odajem y go w  w y ją tk ach  n a  razie bez k o 
m entarzy .

„Narodowy Socjalizm przychodzi, aby 
zlikwidować resztki zanikających tworów 
gasnącej epoki, usunąć trupa i na oczyszezo- 
nem polu wzniecić zarzewie nowego ruchu 
społeczno-politycznego... Po okresach pauo 
wania szlachty i mieszczaństwa przychodzi 
obecnie kolej na klasę robotników — fizycz
nych i umysłowych wsi i miast. Rolę likwi
datora tych strupieszałych, gangrenujących 
organizm wolnego narodu, haniebnych prze
żytków niewoli spełnia od roku 1926 obóz 
Marszałka Piłsudskiego z całą konsekwencją
1 bezwzględnością, wpajając jednocześnie w 
obywateli poczucie państwowości i  dyscy
pliny społecznej11.
A  oto  program  n a  najb liższe lata:

1. Państwo obejmuje kierownictwo o 
gólne tyciem gospodarczem. Zgodnie z tem 
centralne gospodarcze władze państwowe 
ustalają powszechnie obowiązujący plan go
spodarki społecznej, t. j. produkcji przemy
słowej i rolniczej, organizacji zbytu i kon- 
sumeji.

2. Następuje przymusowe skartelizowa- 
nie przedsiębiorstw przemysłowych oraz 
wielkiej własności rolnej pod nadzorem pań
stwa.

3. Banki zostają upaństwowione.
4. Powołuje się państwowo-społeczne 

organy kontroli nad produkcją.
5. Na własność państwa przechodzą kopal
nio węgla, nafty i przemysł cukrowniczy.
*  Państwo obejmuje monopol handlu zbo
żem i handlu zagranicznego.
7. Następuje upaństwowienie szeregu wiel
kich majątków ziemskich, których właści
ciele nie zajmują się bezpośrednio ich admi
nistracją, a będących w zacofaniu gospodar- 
czem i technicznem.

8. Z reszty gospodarstw rolnych tworzy 
się kooperatywy wytwórcze. Powołuje się 
powszechny związek spółdzielni rolniczych 
dla celów przemysłowo-handlowych i in- 
strukcyjnych’1.
W  dziedzinie polityki w ew nętrznej — 

czy tam y  —  narodow o-socjalistyezna part ja 
dążyć będzie do

„reformy prawa wyborczego do parlamentu 
i samorządów w kierunku zapewnienia kla
sie fizycznie i umysłowo pracującej przewa
gi głosów nad glosami klas posiadających, 
celem osiągnięcia' decydującej większości w 
wymienionych ciałach, a tem samem ujęcie 
władzy politycznej w swoje ręce11.
O „dziedzinie zagran icznej11:

1. Wysunięcie przez Polskę na fo
rum międzynarodowem żądania włączenia 
Gdańska do Polski, oraz ponownego prze-
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Katolicka nauka i katolickie uniwersytety.
Konferencja Episkopatu z 26. VI. 1930 r. 

wybrała poniedziałek Zielonych Świątek na 
„dzień Uniwersytetu Lubelskiego11. Jest on prze 
znaczony na uświadamianie społeczeństwa o cc 
lach i zadaniach katolickiego Uniwersytetu w 
Lublinie i na zorganizowanie pomocy finanso
wej dla niego przy pomocy składek kościelnych 
w  te li dzień zbieranych.

Akcja zeszłoroczna, na ogól biorąc, nic 
przyniosła spodziewanych .rezultatów. Był to 
zresztą, pierwszy w tej sprawie zbiorowy krok 
katolickiej Polski, który w dodatku wypadł na. 
okres kryzysu gospodarczego ludności. Czy 
„dzień uniwersytetu lubelskiego" w bież. rfiku 
lepszo przyniesie rezultaty?

Powinien! "Wprawdzie; działanie kryzysu go 
spodarezo-finansowego uie osłabło, ale zato 
wzrosło w społeczeństwie przekonanie o pot.rze- 
bio kultywowania katolickiej myśli, katolickiej 
nauki, katolickiego światopoglądu. Silne i głę
boko sięgające wrażeniu listu pastorskiego Ks. 
Prymasa o chrześcijańskim ustroju państwa, ino 
żo stanowić miernik tej ewolucji, która się pra
wic niedostrzegalnie dla. szerokiej Ofiinji w du
szy narodu dokonuje.

„Katolicka myśl11, ..katolicka nauka’1...
Czy istotnie myślicie o katolickiej ohemji 

lub katolickiej technice budowy mostów, — 
pytano wo Francji znakomitego historyka i pro
fesora Uniwersytetu katol. (lnstitut eatliofięue) 
w Paryżu, Jerzego Goyau, kiedy na jakiemś ze
braniu katolickiej inteligencji mówił o potrze
bie poparcia katolickiego uniwersytetu.

Dla wiciu bowiem wykształconych katoli
ków nic istnieje zagadnienie katolickich pod
staw myśli i nauki. Wina to wykształcania i 
wychowania „neutralnego", w szkole i na ksią
żce, dla których jedynym autorytetom, je dy
nom źródłem mądrości i natchnieniem jest ..czy
sta11 wiedza, doświadczenia i rozumu jednego 
badacza lub choćby jakiejś ..szkoły’1. Kogo przy 
nauce ekonomji wychował (a każda nauka . . w y 
chowuje11) Smith lub Marks, — przy naukach

fjl.pzoficzu.vch Kant lub finrgib.it. Rousseau lub 
Diirklieim, — temu będzie rzecze wiście trmlno 
zrozumieć potrzebę i nawet ideę --k;itoliekioj 
nauki", a ten cale to wielkie zagadnieniu spro
wadzał będzie do zagadnienia ..katolickiej che- 
m jr  lub „katolickiej leorji budowy mostów’1.

Gdyby się do tych dziedzin badania ogra
niczała nauka, to prawdopodobnie nie byłoby 
mowy o katolickiej nauce. Ale nauka jest czemś 
szerszeni i głębszem od nich... Filozofja ściski, 
przyrodoznawstwo, liistorja, prawo, i tyle in
nych gałęzi poznawania ludzkiego! A każda pra 
wic z uleli nic tylko rejestruje zjawiska, ale jo 
bada w przyczynach, potrącając raz za razem 
o najbardziej zasadniczo ..zagadki świata", 
któro swoje rozwiązanie mają tylko w objawie
niu ehrześoijańskicm.

Dlatego nie jest z katolickiego punktu wi
dzenia- rzeczą obojętną, gdy prawnik w swych 
badaniach glnsj „pozytywizm praw ny1 (wyklu
cza, istnienie obiektywnych, niezależnych od 
woli ludzkiej, norm prawa), jak nie może być 
obojętneni. gdy psycholog traktuje duszę ludz
ką. jako funkcję’1, „silę11 i t. p. ludzkiego in
dywiduum, jak nie jest obojętną, z tego punktu 
widzenia rzeczą, gdy ekonomista uważa bada
nia życia gospodarczego i społecznego za wolne 
od etycznego „wartościowania".

Ogrom zadań, które wynikają, z tego zało
żenia, przyjęły na siebie uniwersytety katoli
ckie. Niektóro z nich (jak francuskie) mają 
już długi okres prac i zasług za sobą. Inne (jak 
amerykańskie) opierają się o dobre zabezpie
czone podstawy materjalne. Te mogą bez obaw 
patrzyć w przyszłość. Ale polski uniwersytet 
katolicki (założony w r. 1918 i pozbawiony wy
starczających źródeł utrzymania się) — nie. 
Dlatego trzeba mu pomóc.

O tę pomoc apeluje Ojciec św. w swym o- 
sfafnim liście do Episkopatu Polski, a głos 
Namiestnika Chrystusowego winien być rozka
zem. Pejot.

Zmiana rządu i zapowiedziane 
wybory w Austrji.

Rozpaczliwy apel do Ligi Narodów’.
Rzadki w7 historji parlamentaryzmu wypa

dek zdarzył się w Austrji. Parlament uehwa 
lii się rozwiązać i to na długo przed upływem 
kadencji, która się kończy dopiero w grudniu 
1934 r„ ale — nie zaraz. Co więcej, nie usta
lono terminu nowych wyborów. Wniosek socja
listów. by wybory odbyły się już w dniu 19-go 
czerwca, został odrzucony. Przyjęto natomia-t 
wniosek, żo termin wyborów wyznaczy- parla
ment z początkiem jesieni.

Nie jest wykluczone, że w jesieni parlament 
zmieni te ustawę lub oznaczy termin ba.nwn 
odległy. Na razie jednak cały kraj pozostaje 
pod wrażeniem bliskich wyborów i stronnictwa 
będą myśleć więcej o przygotowaniu kampa- 
nji wyborczej niż o rzeczowej pracy.

Na domiar złego jest jeszcze w chwili obec
nej (przesilenie rządowe. Dr. Pollfussowi nie. u* 
dało sio stworzyć rządu odrazu. Rokowania 
przewlekły się z powodu oporu partji wielka- 
niemieekiej. która się bardzo ir.amyśla. czy ma 
wejść do rządu. Dollfuss prowadzi rokowania, 
także z Heimatł lenkiem i f.a.ndhundem, gdyż 
chce stworzyć większość silną .opartą o wszyst 
kio stronnictwa niosocjalislyczne.

Urzędujący w siiuiio dymisji kanclerz Ru* 
rrseli przyjął posłów 4 mocarstw, Francji, A #  
glji. Włoah i Niemiec i zakomunikował im treść 
pisma rządu austriackiego, wystosowanego lr> 
generalnego 'sekretarza Ligi Narodów. Pismo 
to przeldaw ia szczegółowo rozpaczliwą sytu
ację Austrii, jej finansów, oraz sytuację austrjac 
kiego Banku Narodowego. Pismo domaga "sin 
ml Rady Ligi ratyclsmiastcwego zajęcia stano
wiska i udzielenia Austrji rad co do iei dalsze 
go postępowania. W sprawie syln a c j i  haia !lo- 
wo-polifyrzdipj pUmo zapowiada, akcję rządu 
austriackiego, mianowicie natychmiast po do- 
iiiiitywnem ukonstytuowaniu się rządu zwróci 
się diii państw nad hmnj.-kich i wszystkich in
nych państw skłonnych do rokowań z propo
zycją rozpoczęcia bezpośrednich pertra.kiacyj, 
na podstawie konkretnych projektów, dotyczą
cych rozszerzenia, ol-sza.ni gospodarczego.

Gzy w Anglji nastąpi rekonstrukcja rządu?
Od ostatnich wyborów, t. &n. cd 27 paździor 

uika 1931 r. rządzi w Anglji gabinet koalicyj
ny Mac Donalda, opierający się na konserwa
tystach, liberałach i małej grupce Mac Domal- 
na. Konserwatyści, którzy mają w parlamencie

tung

prowadzenia plebiscytu na Warmji i Mazu
rach Wsch., Spiszu i Orawie i Śląsku Opol
skim.

2. Energiczne przeciwstawienie się nie
mieckim dążeniom rewizjonistycznym w 
sprawie granic.

3. Wysunięcie żądania odszkodowania 
od Niemiec za straty poniesione przez na
ród polski w okresie 150-Ietnicj niewoli’1.

Plotki dokoła osoby p. Bartla.
BuiKlowsko - socjalistyczna „Folkscaj- 

pisze o próbie oddania rządów  p- 
B artlow i i różnych z nią zw iązanych pogło
skach:

„.Jestto charakterystyczne przedewszyst- 
kicm, jako wyraz rozgar(ljaszu i konsterna
cji. panujących w szerokich kolach t. zw. 
gospodarezo-mieszczaiiskiej opinji publicz
nej aż do głębi samego obozu sanacyjnego. 
Każdy tam wie, żc jest źle, ale nikt uie wie;, 
gdzie jest wyjście. Każdy też gotów jest 
chwycić się nawet słomki, jak prof. Bartla: 
być może od niego przyjdzie zbawienie...

Farsa, jaka’ się rozegrała w tych dniach 
w Warszawie dokoła Bartla, jako bohatera 
głównego, jest charakterystyczna jeszcze 
pod jednym względem: dowodzi ona, w ja
kie upokorzone, niegodne położenie posta
wione, zostaje społeczeństwo, które samo 
nie ma nic do powiedzenia o swym losie. l<fó 
re rządzone jest od góry. autokratycznie, 
na sposób samowladczy. dyktatorski. Taki - 
społeczeństwo niechybnie skazane jest na 
zaspokojenie swego zainteresowania życiem 
politycznem zapomocą plotek o koini- na- 
cjach osobistych i intrygach znnomocą ..wie
ści'1 otrzymywanych przez dziurkę rwl klu
cza od znajomej pokojówki „dobrze poin
formowanego” woźnego11.

bezwzględną większość, pozostawili Mac Do
nalda na stanowisku premjera, a  także libera
łom oddali niektóre ważne teki, choć mogli się 
bez nich obejść. Gabinet miał więc w dalszym 
ciągu charakter „rządu zgody narodowej1'. 
Obecnie jcdinak zanosi się na  rekonstrukcję rzą, 
du. Wpływa na to przedowszystkiem zły stan 
zdrowia Mac Donalda oraz niechęć liberałów 
do pozostawania w rządzie.

Korespondent paryskiego „Tempsa11 twier
dzi, że liberali chcieliby odzyskać swobodę ru- 
chów. Niebezpieczeństwo finansowe, jakie za
grażało Anglji przed siześciu miesiącami, nie 
wydaje im się obecnie bardzo groźne, a jako 
stronnictwo, które tradycyjnie broniło zasady 
wolnego handlu, czują się źle w rządzie, który 
tę zasadę zlekceważył. Zdaniem liberałów kon 
serwaityści wyzyskali okres krytyczny dla prze 
prowadzenia swych planów protekcjonistycz
nych, -nadużywając — jak się wyrażano na 
zjeździć partji radykalnej — „mandatu leka
rza”. Wyborcy angielscy konserwatystów do 
tego nie upoważnili. Partja  liberalna życzy 
więc sobie, by jej przedstawiciele rządu się 
wycofali. Ci jednak, a mianowicie Herbert Sa
muel, Donald Macleau i Archibahl Sinclair, nio 
chcieliby podawać się do dymisjii tylko na roz 
kaz partji. bo to nie byłoby dobrze widziane 
przez opluję, a ponadto zgadzają się oni z kon
serwatystami lv -wielu inmyoh sprawach, jak 
rozbrojenie, stosunek do I.ndyj, Irln.udji, on- 
.'/■kodowania etc. W sprawach finansowych mi
nistrowie ci zachowują sobie wcina rękę i na
wet otwarcie wypowiadają się przeciwko w pro 
wadzaniu ceł. co znowu drażni posłów konser
watywnych. Ci woleliby, bv rząd bvl zupełnie 
jednolity wewnętrznie i prowadził zdecydowa
ną politykę konserwatywną.

Co do innych ministrów liberalnych, to s‘r 
Simon prowadzi politykę zagraniczną zgodnie 
z życzeniami konserwatystów, a p. Runciman, 
minister handlu, przeszedł w- gruncie rzeczy 
na st.rnnę zwolenników protekcjonizmu i dla
tego cieszy się zupelnem zaufaniem konserwa
tystów. Mówi się nawet, że w7 razie ustąpienia 
Mac Donalda .ca, Runciman. a niekoniecznie 
Balćlwin mógłby być szefem rządu.

gazociąg i,ogrzew an ia  cen tra ln e , 
oraz w sze lk ie  przybory i rep e

racje n ajtan iej

J .  M E I S E L S
Kraków, K arm e lick a  3.
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Węgrzy ucieszeni zwycięstwem 
lewicy we Francji.

Węgierskie koła polityczne przyjęły wynik 
wyborów z nieukrywaną, radością. Nie jest to 
radość z zwycięstwa lewicy, bowiem prawica 
węgierska nigdy nie żywiła sympatji do stron
nictw socjalistycznych. Węgierskie koła poli
tyczne cieszą się dlatego, że przyszłym szefem 
rządu prawdopodobnie będzie Uerriot. Herriot 
bowiem uważany jest na Węgrzech za polityka, 
który byłby skłonny do zamiany.stosunków w 
Europie środkowej na korzyść Węgier.

Optymistyczne te nadzieje wypływają z wol
nej interpretacji pewnej mowy Ilerriota. wygło
szonej może przml rokiem jakoteż kilku jego 
artykułów dziennikarskich. Tardieu uważany 
jest obecnie na Węgrzech za skrajnego, nacjo
nalistę.

Zdanie, jakie Węgrzy mają o Ilerriode, wy
raża najlepiej „ ro sti Ilirlap11, który pisze do
słownie:

„Z węgierskiego punktu widzenia nadzwy
czaj doniosłym jest fakt, że podczas gdy Tar- 
dieu był zawsze najzaciętszym przeciwnikiem 
jakiejkolwiek rewizji traktatów  pokojowych, 
owe partje lewicowe, które swom wspanialem 
zwycięstwem go powaliły, otwarcie przyznają 
potrzebę zmiany traktatów  pokojowych. Po 

wyborach niedzielny,cli nio można już mówić o 
tem. że oficjalna Francja za wszelką cenę trwać 
będzie przy nienaruszalności traktatów poko
jowych. Duch ugody i porozumienia, jakiemu 
hołdują partje lewicowo wywierać będzie na no
wy rząd silny wpływ7. Węgry przeto żywią na
dzieję, że politycy, którzy w najbliższym cza
sie kierować będą losami Francji, wykażą wię
cej zrozumienia wobec węgierskiej „prawdy’1 a- 
niżeli ich poprzednicy.

Zaznaczyć wypada, że taksamo łudzili się 
Węgrzy po objęciu rządów7 w Anglji przez Mae 
Donalda. Wówczas to pewien dziennik węgier
ski opublikował artykuł Mac Donalda, napisa
ny jeszcze przed objęciem steru polityki angiel
skiej, a w7ięc bodący wyrazem prywatnych po
glądów7. Węgrzy wówczas już z entuzjazmem 
oczekiwali chwili, kiedy kreślone będą nowe 
granice w Europie środkowej.
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JTa %iemia€h (Rzecz&litej
Kongres Eucharystyczny diecezji 

sandomierskiej w Radomiu.
Przygotowania do mającego się odbyć 

/w dniach 27—89 czerwca Kongresu Euchary
stycznego diecezji sandomierskiej, eą w pei 
nym tofcu. Niedaleko kościoła marja-ckiego 
wznoszona jest duża hala drewniana, mogąca 
pomieścić przeszło 4 tysiące ludzi, a  przezna
czana na plenarne obrady kongresowe. Zjedno
czone chóry, składające się z przeszło stu osób. 
ćwiczą się pod batutą ks. prof. H. Blasikiewi- 
cza do występów podczas koncertu religijnego. 
Dzielnie pracują sekcje: mieszkaniowa, litur
giczna i odczytowa, które będą mieć najwięcej 
pracy podczas Kongresu. Po całej diecezji roz
winięta jest żywa ba ni z o propaganda, mająca 
na celu jafcnajświetuicjsze zorganizowanie te
go święta. Pasterz Diecezji, Ks. Biskup Jasiń 
ski, kieruje bezpośrednio sam zasadniczomi pra 
eami przygotowawczemu Pozatem Ks. Biskup 
Jasiński wydał już jeden Hat. pasterski w spra
wie kongresu, a  w dniach najbliższych ma wy- 

•  dać drugi list do swych dieeezjan.
Urządzenie Kongresu spotyka się z bardzo 

dużą życzliwością i poparciom w sferach świec
kich. W uroczystości weźmie udział szereg 
Księży Biskupów’ z JEm. Ks. Kardynałem Ko
kowskim i Ks. Arcybiskupem Marmaggi‘m, 
Nuncjuszem Apostolskim na czele. Najlepsi ka
znodzieje z pośród duchowieństwa polskiego 
chętnie badzo podjęli się wygłosić kazania. 
Świetni mówcy z pośród elity świeckich katoli
ków wygłoszą, referaty. Bardzo życzliwie usto
sunkowują się do Kongresu i władze admini
stracyjne. wojskowe, szkolne i samorządowe. 
Szczególnie dużo zabiegów i pracy wykazuje 
społeczeństwo radomskie pod kierownictwem 
sekretarza Kongresu ks. p rałata Ściskały

(KAP.)-
IV Zjazd lekarski w Krynicy.

IV dniach 15 i 16 maja odbędzie się w Kry
nicy IV. zjazd lekarski, który zapowiada się 
nadzwyczaj pomyślnie. W zjeździe zgłosiło u- 
dział około 300 lekarz;'.

Posiedzenia naukowe przyniosą duże nowe 
. wartości dla lekarzy internistów i ginekolo

gów. Wygłoszonych zostanie bowiem sze,reg 
bardzo ciekawych odczytów przez największe 
powagi lekarskie, jak przez prof. dr. Zubrzyc
kiego z Krakowa, prof. dra Gzyżewicza z War- 

* -"szawy. dra I’. Stępowskiego, Kraków, Dra Ci- 
kowskiego, Kraków, Dra IV. Łuczyńskiego, 
Lw ów, Dra M. Dukieta, Krynica i w. in.

Dc ciekawych prclekeyj należy odczyt Dra 
J . Węgier*!, Warszawa, na tem at kamicy żół
ciowej i jej leczenia. Nestor internistów pol
skich prof. Dr. A. Gluzmski, Warszawa, wy
głosi odczyt na, temat.: Marskość wątroby, a 
kila. Dr. Franciszek Kłniet.owiez (senior), po
dzieli sic swemi ciekawemi spostrzeżeniami 
t czterdziestoletniej praktyki w- Krynicy.

O  ęść balneologiczna zjazdu poparta wiado 
maściami zdobytemi w klinikach prof. Tempkl 
w  Krakowie i prof- Frankego we Lwowie, oraz 
•w pierwszej klinice wewnętrznej prof. Orłow
skiego w Warszawie, przyniesie szereg cieka
wych prelekcyj z dziedziny czysto ekspery
mentalnej, które przenoszą podstawy balneolc- 
gj! z dziedziny empfrji. w dziedzinę ścisłego 
doświadczenia, eo jest bardzo potrzebną zdo
byczą (eksperymenty na  zwierzętach), tak , ź,e 
stanowią one prace o podstawowej wartości 
dla balneologii.

Stowarzyszenie lekarzy w Krynicy ustano
wiło konkurs lekarski na naileoaza nracę bal
neologiczną w wysokości 1.000 i 1-500 zł. Kon
kurs ten został bardzo licznie obesłany.

Skargi na nauczycielstwo.
Z powiatu mieleckiego otrzymaliśmy od 

wiarygodnych dsób korespondencję, dotyczą
cą bardzo ujemnych (tak pod względem moral
nym. jak religijnym) szczegółów z działalno
ści niektórych tamtejszych nauczycieli. Fakty 
te  znane są władzom szkolnym, a  mianowicie — 
jak czytamy w korespondencji — krakowskie
mu p. Kuratorowi, który jednak nic dotąd 
w tej sprawie nie zrobił.

Ceniąc wysoko pozycję i autorytet nasze
go nauczycielstwa na  wsi, powstrzymujemy się 
od .publikowania nazwisk i miejscowości. Ró
wnocześnie jednak musimy zaapelować do Ku
ratorium  szkolnego, żeby raz wreszcie zabrało 
się do uleczenia niezdrowych stosunków panu
jących w niektórych szkołach pow. mieleckie
go. Gdyby się to nie stało zmuszeni bylibyśmy 
do zacytowania miejscowości i nazwisk.

„Miłe złego początki*4
Z Radomia piszą nam: — w  powiecie Iłżec

kim (gminie Sienno), we -wsi Trzemcha Górna 
zostało założone Koło Młodzieży Ludowej, za
rząd którego jakąś dziwną odznaczał się niechę 
oią do katolicyzmu. A obo dnia 24 kwietnia 
Posterunek Policyjny zaaresztował Prezesa Ko
ła, niejakiego Brodę, oraz skarbnika — Stycz
nia. ..Dzielny prezes" Koła powędrował do wie 
zienia w Sandomierzu, zaś skarbnika dzięki in
terw encji nauczyciela Siembierowicza, zwolnio
no. Aresztowanie nastąpiło na skutek działal
ności komunistycznej.

S U K C E S  K T O R Y  M Ó W I  Z A  S I E B I E !

WSZYSTKIE 3  PIERWSZE NAGRODY
ZDOBYŁY REKLAMY NEONOWE WYKONANE PRZEZ

POLSKIE ZAKŁADY PHILIPS
podczas konkursu zorganizowanego z okazji zjazdu elektryków polskich w Łodzi-

IHSTALACJEiEODWE PHILIPSA i
odznaczają się wyrazistością i czystością barw, przykuwają wzrok 
przechodnia i stanowią ekonomiczną i trwałą reklamę. (Zużycie * *
prądu około 4 ra z y  m n i e j s z e  niż w szyldach żarówkowych).

KUPNO REKLAMY NEONOWEJ JEST KWESTJĄ ZAUFANIA ^
MARKA P H I L I P S  D A JE  RĘKOJM IĘ SOLIDNEGO 43

l TRW AŁEGO WYKONANIA. w
S ztzes iło w s  inform acje i kosztorysy składa przedstaw iciel inż. LILIENTHAL, Syrokomli 12 
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Organizatorzy pielgrzymki polskiej na Kon
gres Eucharystyczny do stolicy Irlandji, ojczy
zny św. Patryka, uzyskali polski statek  ..Pre- 
mjer:‘, który pielgrzymkę zawiezie do Dublina 
przez Londyn, a  w  drodze powrotnej zatrzyma 
się w jednym z północnych portów francuskich, 
żeby umożliwić pątnikom polskimi złożenie hoł
du św. Teresie w Lisieux i zwiedzenie kościo 
lów Paryża.

W pielgrzymce, która wyruszy z Gdyni w 
dniu 15 czerwca, bierze liczny udział nasze 
duchowieństwa. Oczywiście obecny będzie 
sam protektor, Prymas Polski Kardynał Hlond, 
a poza nim jadą do Dublina ks. Biskup Oko
niewski, ks. biskup Przeździecki i prawdopodo
bnie księża biskupi Szeiążek i Tymieniecki.

Dzięki zamianie drogi lądowej na morską 
uczestnicy pielgrzymki na- Kongres Euchary
styczny w Dublinie zyskują bardzo wiele. Sta
tek „Premjer”, chociaż nie jest olbrzymem 
transatlantyckim, to jednak posiada wszystkie 
wygody i dzięki solidnej budowie zapewnia na 
morzu pełne bezpieczeństwo. Chociaż ze wzglę
du na kabiny istnieć będzie podział na klasy, 
to jednak nawet pasażerowie Masy trzeciej bę
dą, mieli wolny wstęp do wszystkich salonów 
i palami statku, a jedzenie będzie dla wszyst
kich pasażerów wspólne, mianowicie wszyscy 
będą obsługiwani przez kuchnię pierwszej klasy.

Kongres Eucharystyczny w Dublinie zapo
wiada się wspaniale. Silna reprezentacja katoli
ków polskich jest tembardziej pożądana, ie  
międzynarodowy- Kongres Eucharystyczny, za 
la t cztery, odbędzie się w jednem z miast Pol
ski.

Spieszne zgłoszenia celem wzięcia udziału 
w pielgrzymce należy skierować jeszcze do 25

Miunmi

W ypożyczalnia książek  p . t .

tm i hpki i E m m
ł UL. SW. JANA L. 8 .

polec*: podręczniki uniwersyteckie, lektury 
eimn*xialne, nowości powieściowe i naukowe 
w języku polłkim, francuskim. niemieckim 
angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży, 

w ysy łk a  na prow incję.

maja b. r. do Kancelarji Prymasa Polski w Po
znaniu, Ostrów' Tumski 1. Są w olne jedynie miej 
sca 111. klasy na statku. Koszty podróży wraz 
7. całkowitem utrzymaniem i t- d. (bez paszpor
tu ulgowego i potrzebnych wiz) wynoszą 650 
zł. Wpisowe wraz z I ra tą  wpłaty (razem 300 
zl.) należy wpłacać na konto P. K. O. 200.800 
pielgrzymka polska do Dublina.

Zaznaczyć jeszcze należy, że uczestnicy piel
grzymki korzystać będą. z ulgowych paszpor
tów, które jak wiemy są dzisiaj dostępne tylko 
dla nirli-znych.

(—) Ks. Dr Stanisław Janicki,
dyrektor pielgrzymki.

P o ń C E O C b
z n a c z n i e  D C t a n s & t Y

Damskie pończochy od z ł. 1.40 — Również skar
petki, rękawiczki, bieliznę damską i męską poleca

ZOFJA AKSMOWA Kraków, ul. W sina 4.
Na składzie wszelkie przybory do krawieczyzny

Z całego świata.
NA KOPALNI W  DORTSFELD POD DORT 

MUNDEM wydarzyła się w 6obotę rano kata
strofa, której ofiarą padło 5 ludzi. W skutek na
giego zerwania się instalacji dźwigniowej dwa 
t. zwu kosze windowe spadły w przepaść głębo
kości 800 metrów. Niema żadnej nadzieji urato
wania ofiar wypadku. Bliższe szczegóły poda
my w następnym biuletynie.

NAPAD KOMUNISTÓW NA HITLEROW
CÓW'. Na przedmieściu berhńskiem doszło one- 
gdaj w nocy do krwawych zajść. Nieznani spra
wcy, jak przypuszczają komuniści, napadli nie
spodziewanie na piwiarnię, do której uczęszcza
ją hitlerowcy i strzelili do wnętrza sali przez 
okno kilkanaście razy. Jeden z narodowych so
cjalistów został zabity na miejscu, 4 innych w 
stanie ciężkim odwieziono do szpitala. Spraw
ców nie ujęto.

MIC HtjSMfcif s ic
W ielu ludzi zżym a się na sam dżwięlc 

słow a: G-srezędność! Z czego m am y odkła
dać pieniądze, gdy  naw et n a  codzienne po
trzeby  dochody nasze nie w ystarczają. Po
gląd ten je s t jed n ak  najzupełniej niesłuszny; 
w łaśnie ludzie niezam ożni m uszą oszczę
dzać. W życiu nażdego zdarzają  się chwile 
ciężkie, gdy  koniecznem  je s t posiadanie 
choćby najdrobniejszych rezerw . Człowiek 
bogaty  nie musi ta k  bezw zględnie oszczę
dzać, ja k  w łaśnie biedny, posiada on bo
wiem m ają tek  i k re d y t i k ryzys swój opłaca 
ty lk o  pew ną sum ą pieniędzy, podczas, gdy  
b iedak  może liczyć ty lko  n a  swoje dziesięć 
palców  i te  k ilkadziesiąt zaoszczędzonych 
złotów ek. Rozum iem y doskonale rozgory
czenie tych  ludzi, k tó rzy  pędzą sm utne 
i ciężkie życie, lecz n ieste ty  nic im pomóc 
nie możemy-, prócz w pojenia zasad oszczęd
ności. Choroba w- biednym  dom u to trage- 
d ja. C opraw da K asa  Chorych pom aga, nie 
każdy  je s t jednak  ubezpieczony, is tn ie ją  bo
wiem całe k a tego rje  ludzi n iepodlegających  
przym usow em u ubezpieczeniu. Bezrobocie 
i tu  państw o toż nieco chce złagodzić dolę 
biedaków , nie je s t jednak  ono w stan ie  po
móc w ydajn ie , i znów nędza, i znow u to 
upokorzenie, upodlenie.

W idzim y więc z tego w szystkiego, że 
najlepiej liczyć ty lko  na w łasne siły , o ile 
nie chce się w paść w krańcow ą nędzę. W y
konanie  rad y  te j nie je s t n a tu ra ln ie  łatw e, 
ale też nie m a innego sposobu w yjścia.

K ażda złotów ka, ciężkiem i choćby ofia
rami okupiona, przyczyni się do uregulow a
nia pew nych fundam entów  Tw ego by tu .

Groszowemi ofiaram i wznoszone są w iel
k ie gm achy, i tobie wiec nie wolno i >kce- 
w ażyć tychi nędznych grosików , lecz musisz 
rozumieć ich zbiorow ą w artość.

Spiesz więc ja k  najprędzej do P. K. O., 
i złóż tam  kilka, zło tych (w ystarczy  jeden), 
a  potem  nie zapom nij po każdej w ypłacie 
zanieść tam  sw ój ciężko zapracow any  grosz.
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KARTA ZAMÓWIEŃ.

( S w a c i  “f a f i e w ,  J F i n a f e ó s Bk © S .
Niniejszem zam aw ian : . . . losów  ćw iartek  po zł. 10‘—, . . - losów połówek po zł. 2 0 —,
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Atlas mlsyj katolickich.
Insty tu t geograficzny De Agostini, Novara 

(Włochy) wydał świeżo przygotowany przez 
rzymską agencję Fides wspaniały atłas misyj
ny. Atlas składa się z czterech części. Pierwsza, 
stanowiąca właściwy atlas, zawiera 27 podwój
nych map kolorowych, z czego 22 szczegółowe 
obrazują geograficzne dane odnoszące się do 
Kościoła. Druga część dzieła obejmuje szereg 
interesujących fotografij misyjnych, trzecia — 
bogate informacje historyczne 1 dane ogćlne 
dotyczące miayj, a czwarta — szczegółowe ta
blice statystyczne, ilustrujące stan misyj w ro
ku 1930, częściowo również w roku 1931.

Praca ta, która uzyskała aprobatę św. 
Kongregacji Propagandy, jest dziełem o. J . J . 
Considine M. M., jednego z tdyrektorów Agen
cji Fides, i ks. J. Montiieone, archiwisty Kongre
gacji Propagandy. Tekst atlasu przygotowany 
jest w języku włoskim, wkrótce jednak mają 
się ukazać wydania w innych językach. Proje- 
ktowanem Jest wydawanie tego atlasu stale. 
(KAP.)

W poszukiwaniu morderców małego 
Lindbergha.

Zwłoki małego Lindbergha zostały spalone 
w krematorjum. W czasie spalenia zwłok obe
cni byli jedynie rodzice, szef <policji stanu New, 
Jersey i kilku przedstawicieli władz. Prochy 
zostaną w niedzielę wręczone rodzicom. Prezy
dent Hoover przesłał na ręce pani Lindbergh 
kondolencje, oświadczając przytem, te  policja 
nie spocznie dopóki zbrodniarze nie zostaną wy
kryci ! ukarani z całą surowością. Miejsce, w 
którem znaleziono zwłoki, zostało ogrodzone i 
jest strzeżone pizez wojsko. Chodzi o to, by nl# 
zostały zatarte pozostawione ślady.

Dunikowski przyrzekł przeprowadzić
ostateczne doświadczenie.

Inż. Dunikowskiego przyprowadzono w pią. 
tek do gabinetu sędziego śledczego. Oskarżone
mu towarzyszył jego obrońca i rzeczoznawcy, 
znani już z procesu. Dunikowski zapytany o 
stan montowania maszyny, oświadczył, że spra 
wa uległa zwłoce z powodu wypadku z pewną 
częścią składową aparatu. Oskarżony zobowią
zał się do zupełnego ukończenia przygotowań 
do dnia 20-go maja oraz do przeprowadzenia 
Jo  tego terminu ostatecznego doświadczenia.

-:o:-
NAJMŁODSZY DEPUTOWANY. Najmłod

szym posłem w nowym parlamencie francuskim 
będzie p. Mendes France, wybrany na członka 
izby deputowanych w Louviers. Urodzony w 
lutym 1907 r., France liczy obecnie 25 la t i .3 
miesiące, a zatem tylko o 3 miesiące ponad 
25 lat, wymaganych dla posła, do parlamentu. 
Z zawodu France jest adwokatem przy sądach 
paryskich, a  jednocześnie profesorem w szkole 
n a u k  snołccznvch\
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Heni Greator Spiritus.
(Kilka uwag na uroczystość Zielonych świąt.)

Budzi się Da wiosnę 1 pulsuje potężnie w 
całej przyrodzie nowe, silne życie, a Kościół 
święci uroczystość wołającą, iż „Duch Pański 
napełnił okrąg ziemi" (.Mądr. 1, 7).

Dziwnie dobrze harmonizuje to święto Zesła
nia Ducha św. z nastrojem wiosennym. Wszak 
ono również mówi o życiu nowom, niezmiernie 
potężaem i bogatem, stokroć mocnicjszem i 
ctidowniejszem niż życie przyrody — o życiu 
spływającem strumieniami i przenikającem z 
Ducha Bożego do ducha ludzkiego, rchmi wy
wyższenia i przebóstwienia tego ostatniego.

Przepastne to w swej wspaniałości i taje
mniczości życie, bardziej dla nas niepojęte niż 
życie, energjo i siły promieniujące w naturze, 
jest koroną dzieł Bożych. Przez to życic z Du
cha św., życie łaski (dosięgające przestworzy, 
światów dusz ludzkich) najosobliwiej, najcudo
wniej

„M ajestat wszystkich rzeczy Wzrusżyoiclą 
w przestworzy wnika i nu światów skronie 
ustopniowaną jasnością, odstrzela’1

(Dante: B. Kom. R. I, 1—3). 
Życie łaski będąco darem i jakby cząstką 

życia Pramiłości, „co wprawia w ruch słońeo i 
gwiazdy'1 (tamże, XXXIII, 145) nieci płomienie 
czystej miłości, silniejszej niż śmierć, nieci gór
ny, święty entuzjazm dla spraw ducha, dla 
nieśmiertelnych ideałów.

Ono sprawia, iż iści się w duszach i w dzie
jach ludzkości myśl Opatrzności Bożej, k tóra 
„dosięga... od końca aż do końca mocnie i roz
rządza wszystko wdzięcznie1’ (Mądr. 8, 1).

Ale czy faktycznie tak  jest z życiem łaski? 
Czy to  mniemanie tylko jakieś lub zmyślenie? 
Nie muszę podawać dowodzeń: Czytający te  u- 
wagi nasuwające się przy święcie „Godów Du
cha11 znają skarbnicę prawd nadprzyrodzonych, 
Pismo św., gdzie na każdej niemal karcio znaj
dują się potwierdzenia powyższych uwag; uzna
ją  też boskość chrześcijańskiej religji i Chry
stusowego Kościoła, który uczy nieustannie, 
bardzo dobitnie o cząstkowem (w czasie piel
grzymki ziemskiej) i pełnem (po kresie tej piel- 
grzymki) uczestnictwie w tyciu Bożem, jako o 
cełu najistotniejszym i najwyższym człowieka.

Wiedzą też katolicy, te  przez sakramenta 
8w. Chrystusowego Kościoła przepływa życie 
nadprzyrodzone, jakby przez cudowne arterje 
od Ducha św. będącego sercem Kościoła. Co 
więcej m ają doświadczenie, jedni pełuiejsze in
ni mniej uchwytne, co to  jest tycie Boże w du
szy; doznali lub może stale doznają, co znaczy 
żyć życiem łaski, co znaczy „pokój i wesele 
,w Duchu św.’1 (Rzym. 14, 17).

Nie będą się tedy dziwili temu, co napom
knięto o płynącem od Ducha św. życiu łaski, 
lecz — oby prawdziwe było to  przewidywanie 

. pobudzą się do głębszego rozważania, w 
świetle wiary, (przedziwnego, niepojętego a naj
realniejszego ze wszystkich rzeczywistości dzia
łania Bożego w stosunku do dusz ludzkich- 

A jakże takie rozważania potrzebne i owo- 
«nel Płynie z niob wszak nieraz (przy współ
działaniu właśnie łaski Ducha św.) tęsknota do 
(wyższego, nadprzyrodzonego świata, do zjedno
czenia jaknajśdślejszego z Bogiem, do chło
nięcia w  siebie Bożych mocy duchowych, które 
Świętych czyniły bohaterami cnoty, a nam ży
jącym w  zatęchłej atmosferze moralnej koniecz
ne są do mętnego utrzymywania się na pozio
mie żyda godnego wyznawców i dzieci Bożych.

Za rozważaniem religijnem, mającem za 
przedmiot dziwy życia nadprzyrodzonego, idzie 
zwykle korne wołanie duszy: Veni Sancte S>pi 
ritus... Przybądź Duchu Stworzycielu, Duchu 
światłości, Duchu prawdy i mądrości wiekui-

Dziś i codziennie f f W a n d a
iw . Gertrudy 5.

9 9
w KI NOTEATRZE  
D Ź W I Ę K O W Y M

Przebojowy dźwiękowiec bieżącego sezonu. — Arcydzieło filmowe stojąc* nu wyżynie naj
doskonalszej sztuki porywa ące mistrzowską sensacją i genjalną gra. — Rewelacyjny twór 

geniusza reżyserskiego B. S. Van Dykę twórcy filmu „Trader Horn“

NENITA KWIAT HAVANNY
Fascynująca pieśń miłości przepojona czarem, pulsująca gorącą krwią i rozpalonem słońcem  

Południa. Promienny twór upajających melodyi. W rolach głównych
fenomenalna śpiewak i c h a r a k t e r y s t y c z n y

LIIPEYELEZ LAW RENCE T IB B E T  ERNEST TORRENCE
Ilustracja muzuezna crygiualnei orkiestry kubańskie; „Rumba1" śpiewana i grana na wyspie 
Kuba oraz -rumba"" grana w salonach i na dancingach stolic świata. — Kgzotjzm — Sensacje 

Charakteryityczne tańce — Oryginalne śpiewy — Promienny humor.

W program ie dodatki dźw iękow e. Program  Nr. 34.
Początek seansów o godzinie 5, 7 i 9'10, w niedzielę o godzinie 3-eiej popołudniu. 

M im o w ie lk ic h  k o sz tó w  sp r o w a d z e n ia  film u  cen y  m ie jsc  z n iż o n e !

monijnie. Scena i urządzenia teoGaicme tą  #> 
statnim  wyrazem techniki.

Teatr Szekspirowski nie ma jednak sa  caln 
wystawiania wyłącznie Szekspira. Marzeniem 
komitetu Szekspirowskiego jest zrobić ze Strad- 
ford-Bayreuth dramatu, Mekkę sztuki, do któ
rej zjeżdżałby się cały świat, wrażliwy na pię
kno, jako do nieśmiertelnego źródła wzruszeń 
artystycznych.

Takie piękne zamierzenia I takie pokłosie 
wydały uroczystości szekspirowskie w Strad- 
ford.

W rodzinnem mieście Szekspira.
(Korespondencja własna)

Londyn, w maju.
Siedemdziesiąt oficjalnych reprezentacji sie

demdziesięciu narodów przybyło na uroczysto
ści szekspirowskio do Stradfordu. W małem, 
cichem miasteczku, nieprzyzwyczajonem do ta
kiego zjazdu, zaroiło się, od dyplomatów, do
stojników literatury, sztuki i rządu. To samo 
miasto, z którego ongiś musiał uciekać twórca 
Hamleta, ścigany przez Sir Thomas Luey, wła
ściciela Warwickshire, za kłusownictwo — te
raz po kilkuset latach oddajo mu hołd uroczy
sty. Szekspir zresztą odwdzięczył się Sir Tho
masowi, zamieszczając jogo karykaturę w „We
sołych kumoszkach z Windsoru11.

Dzień uroczystości jest pogodny, prawdzi
wie wiosenny. Po błękitu om niobio przepływają 
białe obłoki. Na polach lotniska tłumy, wpa
trzono w niebo, oczekują, w napięciu. Oto uka
zuje się punkcik jeden, drugi. Słychać w arkot 
motoru. Dwa olbrzymie ptaki stalowo czcrwo- 
no-niebieskie lądują na polu. To książę Walji 
ze świtą przybył na uroczystości. Ulubieńca An- 
glji w itają okrzyki. Teraz już wszystko jest w 
porządku. Festival w całej pełni.

I*o ceremonjach oficjalnych, więcej uroczy
stych, niż artystycznych, tłumy rozlały sio po 
ulicach, po trawnikach ogrodu, gdzie przecha
dzał się ongiś wielki Wiliam w cieniu Guild 
Ohape], rozpamiętując dni chwały i nędzy. 
Przed małym domkiem na Henley Street, gdzie 
ujrzał światło dzienne, stoją — niestety! i tutaj 
już! —  sprzedawcy pamiątek i pocztówok. Dla 
Amerykan, przybyłych tu dość tłumnie, i tego 
jeszcze mało.

—  Tylko dom gdzie się urodził? A czy nie
ma jeszcze jakiego pamiątkowego widoczku?

—  Można zrobić zdjęcia ogrodu, gdzie cho
dził na spacer...

—  Ah! Indeed! Very well! Proszę zrobić!
—  I  domu, w którym mieszkał przyjaciel 

ojca Szekspira...
Solidni stradfordzianie nie byli przygoto-

stej. Duchu pocieszenia i mocy i tchnij na słu
gi Twoje pogrążone w- ciemnościach, w słabo
ściach i nędzach wszelakich ożywczy promień 
swej twórczej, cudowne) łaski, która oświeca, 
uczy mądrości, dźwiga i umacnia duche skoła
tanego. X. E. T.

wam na potrzebę bluffu. Ale od ęzego spryt — 
kto go ma, na poczekaniu robi interesy, zaspa
kajając chorobliwą, wprost żądzę Amerykan wy 
wożenia jaknajwiększej ilości pamiątek. Mia
steczko to, nie leżące na szlaku turystycznym, 
było dotąd mało przez turystów znane i nie po
siadało t. zw. przemysłu turystycznego. Może 
teraz rozwinie się spekulacja na Szekspirze.

Anglicy zdobyli się na hołd — czynu, //bu
dowano olbrzymi teatr szekspirowski, „Sliakes- 
peare Memoriał Theatre’1, w miejsce tego, któ
ry spłonął w r. 1928. T tu trzeba przyznać Ame
rykanom, io, przyszli z. dużą pomocą. Dwadzie
ścia mil,jonów franków, potrzebne do ufundowa
nia teatru, wpłynęły w znacznej części ze Sta
nów Zjednoczonych. I stanął gmach wielki, kon 
strukcji ultra nowoczesnej, stojącej w najzupeł
niejszym kontraście z architekturą średniowiecz
nego miasteczka. Obywatele Stradfordu patrzą 
na. ten teatr z pogardą. Są dotknięci w swych 
uczuciach i nazywają ten gmach ironicznie „fa
bryką marmelady“.

W nętrze teatru jest ideałem wygody i szczę
śliwego rozwiązania problemów dekoracyjno- 
architektonicznych. Linjo, barwy i bryły, wszy
stko jest zastosowane 7. poczuciem harmonji i 
umiaru. Sala jest utrzymana w ciepłych tonach, 
nie męczących jednak oka. Ma ter ja, drzewo, 
błyszczący niPtal skomponowane są bardzo har

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA" 
Jana Wolnego

plac Szczepański 2, Telefon 103*21,
I {  . *■* i t ' f  ~f\  * I Tj y , *;j

urządza pogrzeby od najskrom niej
szych do najw spanialszych, prze
prow adza ekshum acje i przew ozy  

zw łok  do w szystkich  krajów. 
Mniej zasobnym  dalako  idęce ustępstwa.

f p O T t .
Polska —  Holandja 2:0.

Tak brzmi wynik pierwszego dnia spotkani* 
tenisowego o pub,nr Davisa Polska.—Holandja. 
W pierwszym dniu Tłoczyński pokonał Tinrmera 
7:5, 6:3, 6:4, Slolarow zaś wygrał z Hughanem 
6:8,’ 6:2, 5:7, 6:0, 6:0. Dotychczasowy wynik spot
kania 2:0 na korzyść Polski.

SUKCES JĘDRZEJOWSKIEJ W BERLINIE.
IV czasie wczorajszych (piątek) międzynarodo

wych zawodów lenisowych berlińskiego klubu 
Kot-Woiss, Jędrzejowska odniosła cenny sukces, 
bijąc amerykankę Jacobson, najpoważniejszą fa
worytkę do tytułu mistrzyni Berlina.

Spotkanie powyższe zakończyło się wynikiem  
6:2, -1:6, 6:1 dla Polki. W trzecim secie prowadzała 
początkowo Jacobson 4:1. Jednak Jędrzejowska 
zdołała wyrównać i wygrać następne dwa gemy. 
co jej zapewniło ostateczne zwycięstwo.

Jędrzejowska dzięki temu wynikowi wchodzi 
do półfinału, -w którymi znajdą się takie raktaty, 
jak: Krahwiakel, Adamoff i Rzeź Kiesek-.

Zawody sportowe w czasie Świąt.
W niedzielę Kraków oglądał będzie zawody li

gowo Warta—Garbarnia na boisku Garbarni. Fo- 
cząt.ek o godz. 5 po południu.

'W poniedziałek W isła spotka się w walca o 
punkty z Czarnymi na boisku wtaanem, o godz. 
17-tej.

Oba spotkania zbudziły niemałe zainteresowa
nie Wśród sportowców krakowskich, wynik ich bo
wiem stoi w całej pełni pod znakiem zapytania.

SALTRAT RODELL,
SOL J A N A ,  SANAL,

znane śrsdkl do usuwania zgrubiałe] skóry I wzmacniania nóg
poleea

D rogerja  — P erfu m eria  — S k ład  ap teczn y
m. św. Teresy D T U U  \  ¥ 1 ^  1  \  KrafeÓW,

Telefon 188-09 ^  ^ XX ¥  llL WiŚlna 6.
Stale na składzie: perfumy, wody koloóskie pudry, (także na wagę), mydła, kremy 
wszelkie kosmetyki, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, puderniczki, farby do 
włosów, gąbki i rękawice do mycia, z io ła , leki, opatrunki, wody mineralne.

\

V .
Na prowincje odwrotnie za zaliczeniem. J

Nowe powieści.
Gustaw Morcinek: Wyrąbany chodnik. Część
II. Cieszyn. Nakładem Księgami „Dziedzictwa1’.

Str. 520.

W  drugiej części swej powieści kreśli autor 
dalsze dzieje swoich bohaterów na szerokiem 
tle  wojny światowej, a następnie gigantycz
nych zmagań się Śląska z Niemcami. Z wybu
chem wojny ożyły nadzieje ludu śląskiego. Przy 
pomiń aj ą  mu się przepowiednie Sybilli, cesarz 
i  suchą ręką, proroctwo Mickiewicza. Serce 
szeptało, że nadszedł kres mąk. Gustlik i Emil 
Wałoszkowie, stryjeczni bracia, -poszli do woj
ska. Jeden walczy na  wschodnim, drugi na za
chodnim fnoncie. Tymczasem w Ligocie i na 
całym Śląsku szaleje teror niemiecki. Stary 
Wałoszek, zniszczony doszczętnie przez Niem
ców, ginie w obłąkaniu samobójczą śmiercią. 
Gustlik i Emil przeżywają na froncie tragedje 
brait/dbójczej walki, bo we wrogach swoich po
znają Polaków. W ojna sio kończy. Polska wol
na! Walki z Czechami. Zagłębie Karwińskie 
przepadło dla Polski. „Siała się zbrodnia, która 
po wieki do Boga o pomstę będzie krzyczała11... 
Górny Śląsk krwawi się w trzech powstaniach. 
Emil, jako jeden z dowódców, dokazuje cudów 
waleczności. Giną, w tych powstaniach starzy 
przywódcy ludu śląskiego. Ściskała, trafiony

wrażą kulą, a  Marek w bójce z polakożerczym 
dyrektorem kopalni Laugborsten, śmierć znaj
duje w  przepaści szybu. Żaden z nich nie wej
dzie do Jeruzalem świętego, do wolnej Ojczy
zny. Będzie to udziałem młodych. Gustlik oże
niony z Helenką, a Emil z Hel mą, zaczną 
w Polsce wolnej nowo życie. Ich krew nie po
szła na marne. Śląsk po sześciuset, latach wró
cił pod skrzydła macierzy. Ze Izami w oczach 
w itają Ślązacy wkraczające w prastarą dziel
nicę wojsko polskie.

Artystyczne walory powieści .Morcinka pod
kreśliliśmy już przy omawianiu części 1. W dra 
gim tomie nie zniżył autor swego lotu. Owszem, 
wykazał, żo skala jego talentu ja«t szeroka. 
Kreślenie scen batalistycznych, opis szybują
cego samolotu i zespolonego z nim człowieka, 
dają tego nowe dowody. IV kreśleniu niedoli 
serca ludzkiego, zdeptanego człowieczeństwa, 
jest Morcinek mistrzem nad mistrzami. Morci
nek w swej powieści poslugujosJię bardzo umie
jętnie gwarą śląską. Sprawę tę trzebiłby jednak 
osobno omówić.1 Przydałby się w każdym razie 
przy końcu powieści słowniczek, bo przecież 
powieść jego nictylko dla Śląska łub specja
listy. ale całej Polski jest przeznaczona. ..Wy
rąbanym chodnikiem11 zajął Morcinek mocną 
pozycje na kartach współczesnej literatury, lu
dowi śląskiemu postawił pomnik trwalszy nad 
śpiże, a ogółoni czytelników pozwolił poznać 
duszę i niezwykły hart ludu śląskiego.

Marja Midowiczowa: Szkarłatny sonet, Kraków 
1932. Str. 184.

O książce powyższej nio należałoby wspo
minać. Ponieważ się ją  jednak ufiiłujo reklamo
wać, wystarczy zaznaczyć dla informacji Czy
telników, że „Szkarłatny sonet’1 jest powieścią 
lichą tak  pod względem treści, jak i formy. 
Autorka naw et nie postarała się o to, żeby za
chować pozory .poprawności ortograficznej- 
Gdyby autorka posiadała większy talent, zali
czylibyśmy ją, j eslł chodzi o treść jej powie
ści, do szkoły Boy‘a-Żeleńskiego.

Jerzy Kossowski: Biały folwark. Nakład Ge
bethnera i Wolffa. Warszawa. Str. 242.

„Biały folwark11 jest dalszym ciągiem powie 
śt-i „Ceglany dcm11. Małżeństwo Józka Za- 
meycia z Krystyną Wildccką bynajmniej nie 
zatarło tragedgi, jaka zaciążyła nad temi rodzi
nami. lecz raczej ją pogłębiło. .Tózek po kilku 
zaledwie łatach pożycia małżeńskiego, wraca 
do miłości dawniej, Staszki organiściamki, a 

( dziś pani 1 lakierowej, sąsiadki Zastawek, m i- 
jją tku  żony Jozefa Zameycia. Józef coraz bar- 

dziej oddala się od swej żony. Przychodzi do 
ostatecznej rozmowy. Józef opuszcza nocą donn 

| i wyjeżdża do Ameryki. Krok jego najbardziej 
i potępia siostra Kazka, nazywając jego postę
powanie zbrodnią. Stara się ona pocieszyć Kry
stynę, która z odwagą i rezygnacja przyjęła.

cios, jaki ją  dotknął. Kazka, siostra Jóaka^ 
spotkała na swej drodze Łuczyńskiego, rzetel
nego człowieka, za którego wychodzi zam ąt 
Nie pobłogosławił Bóg temu małżeństwu. Tra- 
gedją Kazki, jako żony, jest brak dziecka, za 
którean tęskni i o które Boga prosi. Siostra 
Kazki Zośka, której życie wplotło się w łań
cuch tragiczny dwóch sąsiednich rodzin, wy
jeżdża dó eitryjiostwa na Litwę i tu  znajduje 
uspokojenie skołatanego i zbolałego serca. 
Promienna przyjaźń z Basią Rudzką zupełnie 
uspokaja Zosię. Pod wpływem Basi przyjmuje 
oświadczymy Antoniego Rychlickiego, bo „war
to żyć dla człowieka, któremu się wierzy11 f 
rozpoczyna nowe (żiycie. Zdaje się, że autor po, 
wieści swej jeszcze nie skończył. Czytelnicy 
z niecierpliwością oczekiwaliby jej dalszego 
ciągu. Dziwna to  bowiem książka. W ieje z niej 
smutek i melancholia. Trudno określić, co przy
kuwa czytelnika do k art tej książki. Ozy może 
fabuła sama, czy współczucie d la  ludzkiego 
nieszczęścia, czy może rodzina ZameychW li
tewskich i środowisko litewskie, talk szczere, 
tak otwarte, serdeczne, staropolskie 1 prawe, 
że z żalem się z niem rozstajemy, czy może 
wreszcie pastelami nakreślona postać Basi 
Rudzkiej, nieszczęśliwej Karliczki? W ystarczy 
powiedzieć, że ta k  treść jak i forma powieści 
zapewni jej powodzenie ęz^trfników.

h. m
i
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M O R S K IE  P O D R Ó Ż E  B E Z  P A S Z P O R T Ó W  - B E Z  W IZ
I. Podróż na „FJORDY NORWEGU- okrętem .Polonia" od 16. VII. — 31. VII.

Trasa: Gdynia, Kopenhaga, Staranger. Balholm, Tronheim, Srartisen, Narvik. Merok, Bergen
Kopenhaga, Gdynia. Bilety od 425 zł.

II. Podróż po .MORZU PÓŁNOCNEM" okrętem .Polonia* od 5. VIIi. -  1S. VIII.
Trasa: Gdynia, Kopenhaga. Oslo, I.eith, Edinbnrgh, Londyn, Antwerpja, Bi nosbuettel. Holte- 

nau, Gdynia. Bilety od 4U0 zt.
III. Podróże do .KOPENHAGI* Bilety od 100 zł.

Sprzedaż biletów i bliższe informacje (prospekty na żądanie) w himze:

LIN J I  G D Y N I A — A M E R Y K  A w K R A K O W I E ,
U L I C A  L U B I C Z  3. — T E L E F O N  138-92.

Konferencja turystyczno-uzdrowiskowa
w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Krakowie.

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu si ,̂
zepsutym żołądku, upośledzonem trawieniu, ob
strukcji, wz.dęciu kiszek, zaburzeniach przemiany 
materji, pokrzywce i swędzeniu skóry, naturalna 
woda gorzka Franiciszka-Józeła usuwa z organi
zmu substancje gnilne, zatruwające orgnizm. — 
Gadać w aptekach i drogerjach.

t o  sh fc tk a i
n> H i - m f r O T i i e

N i e d z i e l a  15: Zcsianio D uciu św., św. Zofji. 
P o n i e d z i a ł e k  16: św. Andrzeja Boboli.
W t o r e k  17: św. Paschalisa.
W t o r e k  17: wsch. słońca o godz. 4.12, zach.

o godz. 19.41.

NASTĘPNY NUMER „GŁOSU NARODU*’ 
z poWodu uroczystych dni Z ielonych Św iąt uka
że się we w torek 17 bni. rano, z datą tego dnia, 
w  zw yczajnej pośw iątecznej objętości 4-ch stron.

ROZSZERZENIE CMENTARZA RAKOWI
CKIEGO. Pod przew. radcy ni. Ks. Dr. Moliń- 
skiego, odbyło się posiedzenie Komisji cmen
tarnej Rady m. Przedmiotem obrad bvla ap-itł 
wa rozszerzenia cmentarza rakowickiego. Roz
patrywano piany zatwierdzone już poprzednio 
przez wybrany do tego subkomitet składający 
się z członków Rady artystycznej i Komisji 
cmentarnej. Po wysłuchaniu sprawozdania kie
rownika technicznego cmentarzy miejskich, 
n.rch, Boratyńskiego i po przeprowadzeniu szczc 
gółowej dyskusji, plany powyższe przyjęto z 
tem, że jako pierwszy etap założenia nowej 
części cmentarza, należy przystąpić do bezzwło
cznego otwarcia jednej kwatery przy ul. Mo
drzewiowej. Kwatera ta  będzie przeznaczona 
na razie tylko na groby czasowe ziemne.

ZAKAZ SPRZEDAŻY MIĘSA SIEKANEGO 
I WYROBÓW KRWAWYCH W PORZE LET
NIEJ. Magistrat przypomina zakaz sprzedaży 
mięsa siekanego każdego gatunku jakoteż ki
szek i salcesonów krwawych w jatkach, na 
straganach i t. p. w czasie do dnia 1 paździer
nika b. r. W yjątek stanowią tylko główne skle
py rzczniczo-masarskic, w których zezwala się 
na sprzedaż mięsa siekanego, pod warunkiem 
jednak, żo mięso będzie siekane w obecności 
konsumenta na wyraźne jego życzenie i natych
miast oddane. Koszki i salcesony krwawe wol
no wyrabiać tylko w konscntowanyeh masar
niach i sprzedawać tylko w głównych sklepach 
masarskich. Równocześnie Magistrat przestrze
ga publiczność przed nabywaniem t. zw. sieka
n in y  i wyrobów masarskich krwawych w  porze 
letniej, albowiem artykuły te ulegają szybko 
rozkładowi, zepsuciu i jako takie są dla zdrowia 
ludzkiego szkodliwe.

STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH w czasie od 
8—14 hm. przedstawiał się następująco: wy
padków szkarlatyny zanotowano 3, dyfterji 5, 
paratyfusu 1, odry 4, kokluszu 1, róży I, mum- 
psu 1 i ospy wietrznej 1.

DALSZE SZERZENIE SIĘ WŚCIEKLIZNY 
U PSÓW. Magistrat zawiadamia, że w ostatnim 
tygodniu stwierdzono znowu 2 wypadki wście
klizny u psów, a  mianowicie: u psa w Dzielnicy 
XXI. (PI as z ów) ul. Lasówka 4 i w Dzielnicy 
XVII. (Krowodrza) ul. Śląska 7.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. 
BATA DECENTRALIZUJE SWOJĄ PRODUKCJĘ.

Dewizą, firmy Bata jest, dostarczanie trwałego 
i ładnego obuwia po najniższej cenae; Dzięki racjo
nalnej masowej produkcji, umożliwiającej najniż
szą kalkulację. Bata wprowadził swoje w yroby na 
rynek światowy. Ograniczenia wwozowe w więk
szości krajów europejskich zmusiły firmę Bata do 
zdecentralizowania swojej produkcji i utworzenia 
w  szeregu krajów oddzielnych fabryk, a mianowi
cie w Polsce. Niemczech, Jugosławii. Szwajcarji, 
Francji i Angiji.

We wszystkich tych fabrykach rozpoczęto pro
dukowanie pierwszorzędnego obuwia wyłącznio 
z krajowych surowców i przez robotników obywa
teli danego kraju. System fabrykacji jest jednak 
■wszędzie ten sam. System bowiem, który przyniósł 
tak dobro rezultaty w macierz.ystem przedsiębior
stwie, znajdującem się w Zlinie (Czechosłowacja!, 
nio może zawieść w innych krajach. Państwa, 
w  których budują się uowo fabryki, 7,bogaciły się 
o poważną jednostkę przemysłową, która będzie 
zatrudniać coraz większe rzesze robotników i pra
cowników umysłowych, a co zatem idzio —- z,mniej 
szą się zastępy bezrobotnych.

Droga, po której krocz.y Bata, a której celem 
jest decentralizacja produkcji, spotka się we 
wszystkich krajach z uznaniem sfer m ia ro d a jn y c h ,

c a łe g o  społeczcnstwa.
ZBIÓRKA, urządzona w dniu 24 kwietnia, b. r. 

na Dom Zdrowia i Kolonji Wakacyjnej w Harbu- 
towieacli'. dla uczenie _ Państwowego Gimnazjum 
Żeńskiego w Krakowie, przyniosła czystego d o 
chodu 2422 7.1. 74 gr. Wszystkim, którzy się przy
czynili do tale pomyślnego rezultatu zbiórki, skła
da Zarząd Stowarzyszenia serdeczne „Bóg zapłać".

MOLE NA WIOSNĘ SĄ NAJWIĘKSZYM 
SZKODNIKIEM FUTER — M ra uchroni przed 
molami jedynie fachowiec kuśnierz, majacy oso
bne ubikacje i specjalne przyrządy, jak Lrm.a A. 
Jachimski — Kraków, Grodzka 14,16, tek 147-26, 
gdzie można również mieć futro naprawione i prze- 
fasonowanc, -

 :ooo:---------
R EPER T UA R  T E A T R U  SŁOWACKIEGO.

Niedziela po południu: ..Trubadur" (opera —- 
gość wystąpią pp.: Er. Platówna, J. Stępniowski, 
Stef.’ Romanowski i A. Mazanek — cney zniżone).

Niedziela wieczór: ..U mety“ (premjera — no
wość). , ,i

Poniedziałek po połudmu: „Dzika pszczoła
(ceny zniżone).

Wczoraj przedpołudniem odbyła się w Izbic 
przemysłowo-handlowej w Krakowie konferen
cja tury sty czno-uzdro wieków a, mająca na celu 
ustalenie wytycznych polityki uzdrowiskowo- 
turystycznej. W konferencji, któryj przewodni
czył prezes Izby krakow skiej. p. E pt-tein. przy 
udziale wiceprezesów Kwiatkowskiego i ir.ż. 
Seiferta, wzięli udział: wiceministrowie skarbu 
i komunikacji: Starzyński i Gallot, wojewoda 
Kwaśniewski, wicedyr. departamentu podatko
wego w Min. Skarbu Michalski, radca Min. 
skarbu Rcpeczko, liczni przedstawiciele zainte
resowanych przemysłów turystyczno-uzdrowi- 
skowyeh. radcowie Izby itd.

Zebranie otworzył prezes Epslein, poezem 
wicctnin. Starzyński omówił dwa zasadniczo za 
gadnicnia, Związane niepodzielnie z ruchem tu- 
rystyezno-uzdrcrwiskowyin, a mianowicie: 1)
cen, 2) propagandy uzdrowiskowej. Rzad — 
mówił wiccmin. Starzyński — w dążeniu do 
utrzymania równowagi budżetowej i kalkulacji 
pieniądza, unikając przytem wszelkich środków 
restrykcyjnych w polityce dewizowej, był osta
tnio zniewolony do znacznego podwyższenia 
opłat paszportowych.

Zarządy zdrojowisk, jak niemniej cały prze
mysł związany z ruchem turystyczno-uzdrowi- 
skowym muszą bezwzględnie obniżyć ceny. Od 
redukcji opłat za leczenie w uzdrowiskach, od 
redukcji opłat hotelowych i pensjonatowych 7,a 
leży powodzenie, nadchodzącego sezonu. Na
stępnie wicemiu. Starzyński przeszedł do omó
wienia postulatów, ja ki o przedłożyli mu nieda
wno reprezentanci zainteresowanych gałęzi 
przemysłu turystce/,no-uzdrowiskowego. Nicktó 
re 7, tych postulatów, pozostające ściśle w ra
mach obowiązujących ustaw nie mogą. być. speł 
nione. Odnosi się to zwłaszcza do postulatów, 
aby z dochodu podatkowego wyłączyć wythrtki 
inwestycyjna (poza spcejalnemi ulgami iiulywi- 
dualnemi), aby zwolnić od podatku obrotowego 
lecznicze zakłady zdrojowe itd. Natomiast rząd 
jest skłonny. aby ze względu na sezonowość 
uzdrowisk przesunąć okres bonifikacji dla spłat 
podatku przemysłowego na cz.Twicc. w ten spo 
sób że dalsze terminy ulgowe przesunęłyby 
się automatycznie do września. Również Mini
sterstwo Skarbu nie będzie żądało droższego 
świadectwa przemysłowego przy zajmowaniu 
większej ilości pokoi w hotelach i pensjona
tu dh.

Poniedziałek wieczór: ,.U mety" (nowość). 
Wtorek: „U mety“ (nowość).
Środa: „U mety" (nowość).

TEATR POWSZECHNY DOMU ŻOŁNIERZA 
POLSKIEGO.

Program tygodniowy.
Niedziela 15 maja godz. 3 30 po poi.: ..Dziew

czę z Tlolandji". operetka.
Niedziela 15 maja godz. 7.30 wieczór: „Wesele 

na krowodrzy", wodewil.
Poniedziałek 16 maja godz. 3.30 po połudmu: 

..Wesele na Krowodrzy", wodewil.
Poniedziałek 16 maja godz. 7.30 wieczór: „Dziew 

czę z-T lolandjioperetka,
R EFEKTU A R KI NOTEATRÓW.

ŚWIT: „Krzyk tęsknoty".
WANDA: „Ńcnita, kwiat liawanny".
APOLLO: „Zwycięzca" (Jean Murat).
SZTUKA: ..Zew ziemi" (Reymonta). 
BAGATELA: ..Pat, Patachon i Buster Keaton". 
ADRIA- , X 27" (Martena Dietrich).

SŁONCE: "zeppelin w_ płomieniach" (w gł. roli 
Harry Peel — dla młodzieży dozwolone). 

UCIECHA: „Purpurowa gondola".

Po przemówieniu wiccmin. Starzyńskiego 
wygłosił referat dyr. Izby krakowskiej inż. Mia 
nowski, podkreślając znaczenie uzdrowisk i tu
rystyki dla całej Małopolski, w szczególności 
zaś Małopolski zaeh. Każdy rok zdrowej poli
tyki gospodarczej w naszych uzdrowrkaeh 
zwiększy nietylko ilość średnich i rnalych war
sztatów pracy, ale i też ich zamożność.

Po szeregu przemówieniach radca Fm chtr 
przedłożył postulaty natury ogólnej oraz ściśle 
sezonowe, dotyczące omawianych problemów, 
poczem przedłożył końcowe rezolucje, rensumu 
jące wszystkie poruszane kw e-tji.

\Y myśl tych rezolucyj nadchodzący s.'zon 
uzdrowiskowo-turystyC7.ny. w obliczu ogólnego 
zubożenia, winien stać pod znakiem najniższe
go wskaźnika utrzymania turystycznego. Obniż 
ka cen. wyrażająca się w- granicach od 10 do 
15 proc. w stosunku do zeszłorocznej, jest uza
sadniona. Wypowiada się gorący apel pod adre 
S:'m całego przemysłu turystyczno-uzdrowisko- 
wego. gmin. komisyj zdrojowych itd. o podję
cie energicznej, skoordynowanej akcji w kie
runku uzyskania rozgłaszania i utrzymania mo
żliwie niskiego poziomu cen.

Powyższe rezolucje zebrani uchwalili, po
czem zabrał głos wiccmin. komunikacji inż. 
Gallot. Stwierdził on. że na terenie samego rzą 
du tworzy się główny ośrodek normalizacji ru
chu turystycznego, do którego poszczególne or 
ganizacic regionalne będą się zwracały z postu
latami. Wiccmin. Gallot zapowiada, że Min. ko 
munikacji. do którego kompetencji przeszła go 
spodarka drogowa, dołoży starań aby z pomo
cą samorządów i społeczeństwa doprowadzić 
główne magistralą komunikacyjne do -po
rządku.

Zapowiedź redukcji płac urzędniczych.
Na wczorajszej konferencji turystycznej w 

Krakowie wicem in. Starzyński oświadczył, żc 
celem utrzymania równowagi budżetowej, rząd 
będzie musiał w dalszym ciągu obniżyć place 
urzędnicze. Od kiedy redukcja płac nastąpi, p. 
Starzyński nie zapowiedział.

Skutkiem tego oficjalnego oświadczenia p. 
wiceministra, świat urzędniczy liczyć się musi 
x rychłą obniżką poborów.

PREMJERA U METY ROSTWOROWSKIEGO.
Dzisiejsza premjera ostatniej sztuki laureata: nagro 
dv państwowej IK. H. Rostworowskiego jest wy- 
liitnem zdarzeniem artystycznie®) naszego miasta, 
tak zrośniętego z osoba- i działalnością artystycz
na świetnego pisarza. Ostatnia jego sztuka, koń
czącą cvkl‘poprzedzony ..Niespodzianką" i „Prze
prowadzą". przepojona, jest tym samym głębo
kim etosem, który twórczości Rostworowskiego 
nadajo tak 'odrębne szlachetne piętno. Poza trze
ma osobami, znanemi ze sztuk poprzednich, uru
chomia poeta cała galerje nowych, świetnie zaob
serwowanych postaci, wprzęgniętych w- akcję po
wiązana ze znanem u tego autora mistrzostwem 
techniki dramaturgicznej. Terenem akcji jest. Kra
ków i inscenizacja pokaże w dokładnej kopji dwa 
znano punkty naszego miasta. Sztukę wyreżyse
rował przy współudziale autora p. Szyndler k o - 
xv.no role'znane ze sztuk poprzednich: !• ranka.
Felka i Zośki odtwarzają pp.: Szyndler. Burnato
wicz! Bednarska, w galerii nowych postaci zwróci 
uwagę rodzina (Minkiewiczów (pp. Jaroszewska, 
Zalewska. Fahisiak). hrabia p. Lehwa, radca i 
inspektor pp. Kułakowski, Turski, oraz szereg m- 
nvoh silnio zarysowanych charakterystycznych <?pi 
zodów. Sztuka Rostworowskiego grana bęozrn 
dziś. iutro i ©rzez następne dni.

P r z y j ę c i a  M ł o d z i e ń c ó w  do Kol l egjum 0 0 .  R e f o r m a t ó w
wt Lwowie, ul. Janowska 66.

Młodzieńcy mający zamiar poświęcić się sta
nowi duchownemu, mogą się zgłaszać do dnia 27 
czerwca b. r.

Ucznio wie z ukończoną ki. lii, IV, V gimnazjalną 
i wyżej otrzymają odpowiedz natychmiast, ucznio
wie zaś mający składać egzamin wstępny do kl. IV 
gimnazjalne), otrzymają odpowiedź z przyjęciem po 
egzaminie, niech się w.ęe zaraz zgłaszają.

R e k t o r  K o i i e g i w m .

..QUI-PRO-QUO" W TEATRZE „BAGATELA*,
Już od 21 b. ni. zabrzmi w teatrze „Bagatela" we
soły beztroski śmiech. Warszawskie „Kwiprokwia- 
ki“ zjeżdżają do podwawelskiego grodu i posta
nowili rozweselić cały Kraków. '^.Kochana stara 
buda" zjeżdża z piękną rewją- p. t. „Miłe złego 
początki", która zdobyła sobie pełny sukces w War 
sza wie. Rewja ta składa się z 26-tu świetnych 
numerów’. Humor — doborowy humor, jakim ob
darzyć może tylko ,.Qui-Pro-Quo“, piosenka pięk
na — nowoczesna i dawna, taniec, świetne deko
racje, pomysłowo kort jurny i dobry akompanja- 
mont, oraz pierwszorzędna reżyserja, stworzą c/u 
inść. stojącą na wysokim poziomie artystycznym. 
Niewątpliwie występy te będą prawdziwą a trak-' 
cją najbliższych dni i zapełnią tłumem widzów mi
lą saię teatru „Bagatela".

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
W BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW w dnL

gie święto Zielonych Świąt o godz. 12-tej, p. Sta
nisław Tymiński odegra na skrzypcach utwory 
religijne. Pan Biel ark: i p. Broda odśpiewają par- 
tje solowe. Przy organach prof. Tad. Górecki.

W KOŚCIELE ŚW. BARBARY podczas Ms*y 
św. o godz. 10-tej pierwszego d-nia Zielonych Świą
tek grać będzie orkiestra Związku Młodzieży Prze
mysłowej i Rękodzielniczej drugiego dnia Zielo
nych Świątek śpiewać będzie tam chór tego  
Związku,

W KOŚCIELE KSIĘŻY PIJARÓW dziś w  nie
dzielę podczas sumy o godz. 10 — wiolonczel* p. 
Sosin, o godz.. 12 — Chór Legjomowy pod kler. 
Dr. Świecha. W poniedziałek o godz. 12-tej śpie
wa p. J. Piwowarski — skrzypce p. E. Maj 
przy organach p. K. Wojnarowicz.

W KOŚCIELE MARJACKIM dziś w  niedzielę 
o godz. 10 suma pontyfikalna, którą celebruje lar. 
Tnf. Kulimowski. W czasie sumy chór ..Hasło" pod 
Ider. p. St. Profica wykona mszę Witta, oraz pie
śni Mariańskie, zaś o godz. 12-tej grać będzie na 
skrzypcach p. Sosin.

Faszyści włoscy w Krakowie.
Dziś w niedzielę rano przybywa do K rakow a  

delegacja ochotników wojennych Italjł % posłem 
Cnselschim na czele. Goście zwiedzą w .Krako
wie zabytki miasta, następnie złoćą wieńce na 
grobowcu i pomniku Adama Mickiewicza, po
czem udadzą się na kopiec Kościuszki i  do Salin 
Wielickich. W drugi dzień pobytu delegacja wy- 
jodzie do Olkusza, gdzie na grobie P łk . Nullo, 
poległego w bitwie pod Krzykawką w r. 18B3, 
odbędzie się uroczystość złożenia wieńca od 
ochotników wojennych Italji. Następnie goście 
włoscy zwiedzą Pieskową. Skałę i Ojców. MTe 
wtorek delegacja wyjedzie do Zakopanego i 
Morskiego Oka, dalej do Czorsztyna skąd łód
kami p rze jdzie  Dunajcem przez Pieniny. W  
dalszym ciągu podróży goście udadzą *ję do 
Moście na zwiedzenie Państwowej Fabryki 
Związków Azotowych", a potem zwiedzą w zo
rowe gospodarstwo i stadninę Ks. Sanguszki 
w Gumniskach. Pobyt delegacji na terenie K ra
kowa i Województwa krakowskiego potrwa 4 
dni. •

 :ooo: -

Wspomnienie pośmiertne.
W Krakowie odeszła w zaświaty, przed 

paru dniami, postać świetlana, prawdziwie, pol
ska Matrona, najlepsza matka i patrjo tka ś. p. 
z Kosińskich Kazimiera Bystrzonowska (ur. 5, 
IV. 1835 r.). Był to typ jakich niestety, już jest 
nie wiele na świecie. Głęboko religijna, wysoce 
kulturalna i zapominająca o sobie, ale myśląca 
zawsze o drugich. Cielia i dobra dla wszystkich. 
Z ust Je j nie wyszło nigdy słowo uwłaczająca 
czci bliźniego. Dle siebie bardzo surowa, dla 
innych bardzo wyrozumiała.

Życie Jej było ciężkie. Owdowiała młodo. 
Z największem poświęceniem wychowała 5-ro 
swoich dzieci, z tych 2-cli synów poświęciło się 
na służbę ołtarza. Można powiedzieć śmiało, te  
przeszła przez życie, czyniąc dobrze wokoło, 
chociaż trudne były tego życia warunki. To ta i 
Bóg w nagrodę dał jej prześliczną starość. Do
żyła la t przeszło 97. Nie była to jednak starość 
niedołężna, bo choć fizycznie słabła, duchem i 
usposobieniem pozostała młoda. Zawsze spokoj
na, uśmiechnięta i uprzejma, wpatrzona w .prze
szłość/ale interesująca się żywo, prawie aż do 
ostatniej chwili życia, wszystkiem, co szla
chetne, dobre i wielkie dzisiaj. Otoczona naj
czulszą miłością i opieką przezacnego syna 
kapłana, córek i wnuków, zgasła, jak  tyła, ci
cho i święcie, jak wypalony płomień, po któ- 
rem zostaje świetlana smuga. Został po niej, 
wielki żal i nietylko w rodzinie, ale u tych 
wszystkich, którzy ją znali. Lecz nie tylko po
został żal, zostało wspomnienie i przykład. A; 
wraz z modlitwą do Boga o wieczny, dla niej 
odpoczynek, unosi sio prośba, aby takich ko
biet jaką była ś. p. Kazimiera Bystrzonowska 
było w Polsce jaknajwięcej.

Y(ąnda. ChinfelowL

NOW OŚCI CUD H *

KRZYK TĘSKNOTY
Wielki podwójny atrakcyjny program I «

NOW OŚCI CUD N A TU R Y I TECHNIKU
Film wielkich potęż
nych wrażeń, stworzo
ny wśród wiecznych  
Jodów biegana połud- 

„ .  _  _ .  niowego, umoiliwiają-
(U WrÓt Antarktydy) Cy  nam poznanie naj

ciekawszej i najbardziej tajemniczej krainy lodowej z jei arcycieka- 
wymi mieszkańcami, zwanej „Południową Georgia". Kierownik ekspe 

dycji polarnej Dr. L u d w ik  L a r se n -
W IELKA SENSACJA I W IELKA SENSACJA I
• ' A D I  f \  Ą I  r \ I V J I  Mistrz akrobłtów film ., ulubieniec
1 rL I\L < V J  L \L v L 7 1 n ii  publiczności, w dram. pełnym emocji:

niezw ykle tem po a k c ji ! wSKRADZIONE DJAMENTY** P o s k i n a l e  B r a j
W spaniała ilustracja orkiostry salonow ej!

Początek przedstaw.: w dnie powszednie o 5.30 i 7.30, w oba dni Zielonych Świąt o 3.30, 5.30 i 7.30 
Ceny miejsc od 50 gr. do 2 ił.  Zniżki dla Urzędników, W ojskowych i A kadem ików

Od soboty

14-go maja br.
w K i n o t e a t r z e

„świr
Straszewskiego 18.

(Dom Katolicki).
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Polska taryfa pocztowa najdroższą 
w Europie.

,  Porównując taryfę pocztową obowiązującą 
w  Poboe, oraz w szeregu innych kiajów euro- 
pęjskłcii dochodzi się do przekonania, iż w Poi 
set, panuje duża drożyzna opłat pocz-towycn, 
rem większa, i± istnieje znaczna różnica między 
siłą rabywcza pieniądza w krajach bogatszych 
a biednMa*yoh, ido których należy Polska. Pol
ska taryfa pocztowa wyższa jest od najdroższej 
w Europie taryfy szwajcarskiej, t blisko dwu
krotnie przewyższa taryfę angielską I tak np. 
gdy przesyłka U6tu krajowego ważącego 20 gr 
kosztuje w Angiji 11,9 cent. szwajc., to w Pol 
sce 17,4, list zagraniczny 20 gr. w Angiji 19.8, 
w Polsce 34,7, karta pocztowa krajowa w An
glii 7,9. w Polsce 11,5, karta pocztowa zagra
niczna w Angiji 11,9, w Polsce 17,3, druki w 
Angiji 3,9, w Polsce 5,8, po^cenie przesyłki 
23,7 w Polsce 40-5.

Spadek spożycia produktów naftowych.
Spadek spożycie na rynku wewnętrznym 

produktów naftowych, który w marcu r. b. w 
porównaniu z tym samym okresem r. ub. wy
niósł dla benzyny 20 proc., nafty 3 proc., oleju 
gazowego 15 proc., olejów smarowych 11 proc. 
i parafiny 36 proc. jest, ogólnie biorąc, wmi- 
kiem powszechnego zastoju i depresji gospo
darczej. Do tego dołączyły się jednak w zakre • 
sie benzyny i parafiny jeszcze inne czynniki, 
w wyniku kiórycłi zbyt tych produktów obni
żył się szczególnie dotkliwie. Ozynnikami ty
mi są w zakresie benzyny konkurencia zastęp
czych środków napędowych (mieszanki spirytu
sowe i benzol), a przy parafinie — używanie 
przy fabrykacji świec, iako śralka zastępczego 
hydrolitu.

Spadek konsumeji nafty, zaznaczający się 
przez cały okres zimowy, ma swe źródło m. i.: 
głównie w "mniejszemu zuzyc.ia rafty przez lu
dność wiejską, która na „luksus” oświetlania 
mieszkań nie może sobie przeważnie pozwolić.

UNJA GELNA PAŃSTW POłuDN. AME- 
RVK1?

Gnegdaj dzienniki nowojorskie do
niosły, że między państwami .Ameryki Połud
niowej prowadwne są obecnie perłraktacje w 
celu zaw arda wspólnej un|i celnej przeciw Sta
nom Zjednoczonym. Między Peru a Chile ocią- 
gnięto już w tej sprawir porozumienie. .W naj
bliższym Czasie maja przystąpić do tego poro
zumienia Argentyna i Meksyk.

»Z!Ś! ag— —

I E C H H 99 1
Dziś!
w kiatiteatrze

. rfeebojowa sen sa c ja  sezon u  d la  w szystk ich  
praw dziw ych m iłośn ik ów  k ina

artyści, reżyser, słynni orkie 
stra z niezapomnianego filmu Błękitny Duuaj

m p m m  Goudo !o
Poemat miłości, piękna i muzyki. — W rolach głównych uosobienie cznm, wdzięku i piękności

Darothy Bouchier Józef Schiirikraut
Muzyka mistrzowskiem w ykonani- H r r t l e » s b l e |  k a p e l i  c y g a ń s k i e j  pod batutą 

gemMnego kapelmistrza A . R O D E .

f*UozbroJ«itle“ Niemiec
—  ' i n y . r  ■ 1.,.. , .    .. ....

4  * VI- y ,  .. ś
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CENTRALA ZAKUPÓW KAS CHORYCH
Donoszą z Warszawy, że w przyszłym 

tygodniu bedzie uruchomienia centrala zaku
pów dla Kas Chorych, powołana w ubiegłym 
miesiącu. Na czele centrali stanie inż. Grabow
ski, b. dyrektor głównego urzędu ubezpieczeń

N ajlepsza i n a j t a ó s z a  kawa
ty lk o  *i

JAWORNICKIEflO

Mimo zapewnień o pokoju, Niemcy zbroją się i Ćwiczą swe o’ddiiaIy wojsłowe, kryjaci się 
pod płaszczykiem najrozmaitszych organizacji. Ilustracja przedstawia oddział karabinów ma

szynowych w maskach' gazowych podczas ćwi ezeń.

Specjalny typ gimnazjum żeńskiego w Polsce.

K f f A K O i f
R Y N E  K

Giełda krakow ska.
Kraków 14 maja, (PAT). Giełda rrieoĄpina.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA
Warszawa 14 maja. (PAT) Giełda nieczynra 

C-IEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 14 maja. Paryż 2Q 16 i pół. Lordyn 

13.6 i, Nowy Jork 5.10 ' pół Belgj 71.70 Wło-hy 
2652 i pół, Hisz^anja 41.60 Holandja 207.21, Safcofc 
holm 95.00 Oslo 93.75. Koppnhiga 101.75, Sofja 
3.70 Piaga 15.15 Wareżawa 57.35, Białogród 9.G5 
Ateny 3.50 Konstantynopol 2 40 Bukareszt 3.00, 
Helsing-fors 8.70.

W ielka  w ysp rze d a i
poszczególnych artykułów bieliźnianych 
SDecjaicie kombinacyj i koszul nocnych

M

1 0

mn“
— 30° o opustu
W ?  tiidlizny Kraków, Szewska t i-s

Nowoczesne wyk* ztałcenif młodzi oży żeń
skiej w Polsce, iak i  gd-temcLzej w Europie, 
je9t przedmiotem nieskończonej jeszcze dys
kusji. Są obrońcy wykształcenia dla dziew
cząt. zupełnie takiego samego, jak i dla mło
dzieży męskiej, a le  i  .nemało jest zwolenni
ków wykształcenia dla dziew Jząt wprawdzie 
nowoczesnego, pełnego i równowartościowe 
go, nie z uwzględnieniem specjalnych zadań 
życiowych kobiety.

Na tle ścierania sie  tych poglądów pow
stało przed kilku laty w Staniątkach pod Kra 
ko wen- nowe' eksperymentalne gimnazjum reń 
skie. o typie swoistym, który ma za zadanie 
z jednej strony przygotować swe wychowan
ki do studjów wyższech i uniwersyteckich, 
z drugiej zaś strony dać tej młodzieży takie 
wykształcenie ogólno-średnie, któreby ew en
tualnie i bez ualszyrb studjów prygotowy  
wato dziewczęta dostatecznie do wymagań 

współczesnego życia i zadań nowoczesnej 
kebieły.

Swoistość gimnazjum staniateckiego pole
ga na tem, że, zatrzymując w zasadzie pro
gram naukowy dotychczasowego gimnazjum, 
iako szKoły średniej ogólno-kształcącej, wy
kształcenie szkolne opiera się o podstawę 
przyrodniczo-ziemiańską, co zaznaczone jest 
już w  samej nazwie szkoły , gimnazjum przy
rodniczo-ziemian skie. Oprócz więc innych 
przedmiotów, nauczanych wr gimnazjach pol
skich, i naogół w podobnym zakresie naj
większą ilość czasu poświęca się w tej szkole 
przyrodzie, zarówno żywej, jak mai twei, tu
dzież nauczaniu przedmiotów gospodarczych 
i ziemiańskich, i to tak, teoretycznie talk 
i praktycznie. Więc dziewczynki w k'asach 
o«i I do V uczą się wszystkich robót kobie
cych, gotowania, pieczywa,, prania, prasowa
nia i porządków domowych, w klasach zaś 
wyższych, t. j. od V do ATI ogrodnictwa, sa

downictwa pszczelarstwa, bodjowli drobiu, 
zwierząt domowych i ryb, tudzież mleczar
stwa. W praktyce gospodarczej zajęte są 
dziewczynki często kilka godzin tj godniowo, 
co stanowi w ielkie urozmaicenie i przyjem
ność w ich zajęciach umysłowych.

Gbok innych przedmiotów lauczanych

Poniedziałek 16 maja.
r-faków (312.8). G. 10 Nabożeństwo z keżdoł® 

Najśw. Marji Panny w Krakowie; llo 8  Sygnał 
cza-su, hejnał, program na dzień następny; ' i2.10 
Kom meteorologiczny; 12.15 Transmisja poranku 
-ymfonicznegC1 z FiłharmcF>ji Warszawskiej; 14 
Oó( zyt z Warszawy; 14.20—16.20 TTO-nfimiajo
■z Warszawy; 1620 Pieśni majowe z Wieży Aarjae 
lei ej; 16.40 Odczyt z Warszawy; 16.55- -19 Trans
misje z Warszawy i Lwowa; 19 Rozmaitości; 19-25 
Płyty; 19.40 Program na dzień nasiępnj 19.45-
22.30 Transmisje z Warszawy: 22.30 Wiadomości 
bieżące; 22.35 Wiadomości sportowe; 22.45 Muzyku 
taneczna, z Warszawy

Lwów C380.7). G 10 Nabożeństwo z Krakowa; 
162‘ K incert lwowskiego chóru akademickiego; 
17.15 „Krytztałowe groty w Krzywczu na Podo
lu", wygł. dr. Wiktor Necłiay; 17.30 1 .egjo iwe 
dzieje11, wygł. p. M. Stachelska; 19.25 ? ? Trzy
pj tajniki w opr. p. M. Nowiny; 1949 Komunikat 
Małop. Tow Zachęty do Hodowli koni.

Warszawa (1411.8). G 10 Nabożeństwo z Kra
kowa; 11.5o Sygnał czasu; 12.05 Program na dzień 
bieżący; 12.10 Państw Instytut Me?; 12.15 Pora 
nen symfoniczny z Filhamouji Warszawskiej; 14 
„Sianokosy11; ,4.20 Muzyka Fr. Chopina; 14.40  
„Wycieczki ,ako metoda Kształcenia11; 15 Koncert; 
15.55 Program dla dzieci starszych; 1.6.20 Płyty; 
16.40 „Cudów n i djabelsKie o-,pOT ieści Bumu 
nów11; 16.55 Płyty* 17.15 Odczyt ze Lwowa; 17.30 
„Wiadomości przyjemne i pożyteczne"; 17.45  
Koncert popołudniowy. Wyk.: Repr. Ork. Policji 
Państw, m. Warszawy pod iyr. Al. Sielskiego, 
19 Rozmaitości: 19.25 Płyty; 19-40 Program Ja 
dzień następny; 19.45 Shichowisko podług Komin, 
skiiego p. t. .K-oiuiniarz i młynar-*": 20.15 ..Cnotli
wa Zuzanna11 opeietka w 3-ch aktach J. PTberta;
22.30 Państw. Insiytul Met.; 22.33 Wiadomości 
sportowe; 22.45 Muzyka taneczna z dancingu 
„Adria".

K*to»ice (408.7). G. 10 Nabożeństwo . Kra-, 
ko wr; 16 °0 „Pogadanka s działa: „Ogrodnik Ślą
sk 111 — Wład. Włusiik; 16.40 Intermezzo muzycz
ne; 1920 Dr. W. Dzięgiel- „Święto wiosny".

Wtorek 17 maja.
Kraków (312.8). G. 11.45 Przegląd prasy; 11.58 

Sygnał czasu hetnal, program na dzień następny; 
*2.10 Płvty; 13 20 K g m. meteorologiczny; 15 95— 
15.60 Tram misje z Warszawy; 15.50 Płyty; 16,20 
Odczvt z Warszawy; 1640 Pieśni majowe z Wae 
ży Marjackiei: 16A5 Płyty. kom. harceraki: 17,10 
OdczT-t p. t.: „Pamięci duvie-r‘a", wygł. dr'. Henryk 
Hoyer. prof. Ua. Jag.; 1735 Koncert =ymf&uiczny 
z Wetezawy; 18.50 Rozmaiteści: 19.0. Odczyt p. t_ 
Optymizm gospodarczy", wygł, dr. Karol trzetu- 

ski; 1925 Proisram ra. dzień następny; 19.30 Pły
ty; 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; 20—22.46 
Transmisje z Warszawy, 22.45 Wiadomości bieżą 
ce; 22.50 Muzyka ł aneczma a Warszawy

Lwów 380.D. G. 15 55 PogndaoWa < modzie, 
wygł p. St. ZieKnska' 1915 .Agonor hr Gołuoho”  
ski", wyg', dr. Wł. Filar 21.55 Skrzynkę tech
niczną omówi inż J. Miński.

Warszaw i (1411.8). G. 11.20 Kom. meteorolo
giczny; 11.40 Przegląd prasy; 11.56 Sygnał czasu; 
12.05 Program na dZ:eń bieżącjT 12.10 W^ty; d3.?u 
Państw, Enstyiuf Met.; 13A5 Muzyka lekka tpły- 
ty); 14.45 Muzyka leuka tpłyty); 15.05 Kom. go- 
cpodarczy 1 giełda pieniężna; 15.15 „Gh da lotni* 
cza"; 15.25 Kobieta samotna"; 15.45 Kom. dlai 
żnglugi i ryhaJców; 15.50 Płyty; 16.20 „Za Górami, 
SI alistcmi"; 16.4o Koncert v Ókalny; 17.10 i kiczyti 
z Krakowa- 17-35 Popo!tudniowy koncert «ymfo- 
niczny. Wyk. Oik. Filliaą-mołjp Warszawskiej pod 
dyr, j3. knyna^skiego i I. Dubiska (skrzypce); 
1-8A0. Rozma'tosk:i; 19.15 „Bieżące wiadomości joL 
nierze"'; 19.25 Program m isień na itępny; 19K0 
Wiaaomiośe1' sportowe: 19.35 Płyty; 19,45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; 20 Felieton p. t. „Epoka »7,<v

w sSnmazjum Każdego typ-j, nauka języka j fera"; 20.15 Eoaoert popularny Wyk.: Órk. P. B
pod dyr. J. Ozir uiskięgo; 21.55 t-krzynka pocno* 
tm  tcćhniozna: 2ł 10 Utwory fortepianowe tt wyk. 
N. Padlewskif.;; 22.40 Prasow Dziennik Radjo-

franicuskieBo iest obow azkowa. — prócz teg 
wizystkie dzieiwczynki in*ją możność nad- 
obonrinzkowo, uczyć się łaciny w zakresie 
gimnazjum humanistycznego, ponad+o oook 
konwersaic.ń francuskiej, przewidziana jest 
Jrywatna na-uca języka angielskiego/.nie- 
mieckieffo i muzyki.

Zgodnie z wymaganiami Władz szkol
nych, szkoła poświęca troskliwa uwagę wy
chowaniu obywatekciemu j wychowam u fi
zycznemu; to ostatnie zaś jest aiezmiei oie 
ułatwić nem przez to, że  g im nazjum  stama- 
teokie znajduje się na wsi w niedalekiej od|- 
leerłości od puszczy nieyołomiokiej-

NajwięKszą jednak troską szkoły jest 
nie tyle wykształcenie, ile wychowanie w ca
lem teeo słowa znaczeniu, a wychowanie 
oparte o chr^esc jańskie Łatady religijno- 
moralni Szkoła bowiem stamiątevka jeet 
szkołą inte-natowa i ,1Rd  u1 'zymywaną przez 
znany od dawna w Polsce klasztor pp. Be
nedyktynek.

Zamaczyc osobno należy, te  gimnazjum 
sfaniąieckie posiać-* praw a szkół o a ń s tw - 
wych. nadene . ozporządzeniami Min. W. R. 
i O. P w roku 1925 i 1931. Praw a te są  n a  
razie n iepełne  z czasem uzrskać w inno srim 
nazjum i  pełne pi awa, a  uzasadnioną pod
staw ą do tego są dotychczasowe wyniki nau - 
kowe-doiąJ w s k ła d n e  były już 4 m abuy, 
i wszystkie nbiturjfcTitiki zawsze otrzymały 
świadectwo dojrzałości.

wy; 22.45 Państw. Instytut Met.; 22.50 Muzyka! 
tanerznai z ka-wiarm „Gastronmcja".

f  atowice (408.7). G 14.55 Komunikaty Polsk. 
7/w. Zrzeszeń Gosp. Woj. Śląsk.; 19.05 Odcinek po- 
wici łowy; 19 20 Olga Ręgorowńczow:: eto lai*
wo śmierci Gor tb^go"; 19^0 Kom. Zw. Młodzie
ży MsWej; 21,55 Skr».ynk«. oocztowa te;hrdc®n» 
(K Miłobedzki).

F . J S H A R M O N J i 3
SZKOLNE
„ s i i iH B ia iy
długość 1 m  

u e M  0-52 BI 
WKDkotf 11Z w

\ oktawowe 
sysfim satrrl.

po zn l i one j  cen*o Zł. 650.— 
p o l e e a  S k ł * d  f o r t e p i a n ó w

WŁ AD. BO L O N5 KI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

Dxlś s o b o ta  1 4  b . n .  
p r e m i e r a „APOiilO" w  l e a t r s e  iw ie t ln y m

Przebói k tó ry  bije na głowę najpotę>.niejsie filmy! — Najnowszy świRlowy tryum f E R Y K A  P O M M E R A
trzecie z największych jego arcydzieł jak: „ D r o g a  d o  r a j u *  „ K o n g r e b  t a ń c z y *

S/.ampański arcyfilm miłosny, pełen cudownej 
n3uzvki, humoru i pikanterji! — Mor kapital
nych sytuacj-j i awantarek! — Źrrtdłr w esc 
lości i zabawy! 100 procent upojeń i rozkoszy! 

Setki znakom < tyeh airakeyj!

W głównych rolach KATE NAGY 0”” S?7:?”y JEAN MURAT lwle,“

trzecie z największych jego arcydzieł ]i

l ZWYCIĘZCA
„ Ni GYznakomita czarująca » i wytworny

Mhzykę skomponował MTRNES HEYMANN, twórca muzyki do
do i* j f“ oraz „Kongres tańczy*!

„Zwycięzca* to dziś naisłynnieiszy film, o którym mówi z zachwytem cały św iat1

innych
takich arcydzieł jak „Droga

Cdi wtnrhe 19 b u . , . S . . r  i U K A “

ZEW /.IEF1I
PotjfM artyćłiefti predoiiji Eurooejskitj iedvne w sweim rodzaji, jednoglcfnie uzbsbh Isla m lii ■■jJtjtaf'

Przepiękny romanc wyśpiewany na cceśó miło* .1 
osnuty na pięknej treści i  lajmnjąee] lntrydse!

Cudowne tchniecie przyrody 1 — Mlctrzowskie 
zdjęcia! — Czarnjącc krajobrazy 1 — Najgłębsze 

i najtkliwsze porywy ludzkiego serca! Bubtelna traść, przepojeni-sentym er tan, w d ó v . e u . 
ogoda liryzm em ’ — Sensacje! — Zabawy 1 — a j  T?I i  P T f

Olbrzymia w ystaw a! — Realizował znakomity reżyser o L L ó J r U T L  - “

gwiizd .urrpejflkich ekranów l« GM. lunIIIIE llite tlETI. twa lltnu I wielo Innych,
Film zdumiewający sw a (ą prostotą i urokiem’ — Dla każdego znawcy uęćzie or krynicą nie
codziennych wrażeń’ — Towarzyszy mu dech niezwykłej emocji i prawdziwego zaciekawienia 1

I
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Dwa nowe odłam) w parlamencie 
francuskim.

Paryż, 14 maja. W now ej Izbie francuskiej 
powstają. dwie nowe frakcje. Jedna z nich pow 
staje pod nazwa „grupy republikańsko-radykal- 
nej" i utw orzona zostaje z lew ego odłamu d o 
tychczasow ej lew icy  radykalnej, która stale 
prawie głosow ała  przeciw Lavalowi i 1 ardieu. 
Frakcja ta  będzie utrzym ywała bliskie stosunki 
z radykałam i. Przewodniczący«i tej frakcji mia 
uow any został zaufaiiy Brianda poseł Danielom 

Druga frakcja pow staje pod nazwą n ieza 
leżnej lewicy radykalnej"'. Ma się  ona okładać’ 
i  centrum lewicy radykalnej, popierającej do
tąd stale Lavaia i Tardieu. Ma s i ę  do niej przv- 
Fąęzyó równwż kilku posłów  lew icy, niezalożtj’’) 
i grupa Franklina Bouillonn.

''OWA EM ISJa 3 0 N o v V  SKARBOWYCH.
. Paryż, 1-j maja. ..Journal Offjckl" ogłasza 

dziś rozporządzenie rządu francuskiego v spra
wie emisji nowych bonów skarbowych do wyso
kości 3 miljardów franków, % terminom płatno
ści od 3 do 12 miesięcy. Ponieważ nowe bony 
skarbowe opiewać będą najmniej na 300 tysią
ce f r a n k ó w ,  praktycznie wchodzą w rachubą 
jako subskrybenci jedynie banki.

PIERWSZY AKT LASKI NOWEGO 
PREZYDENTA.

Paryż, 11 maja. Prezydent Lehrun ułaskawił 
mordercę rabunkowego, który skazany na ka
rć śmierci miał być stracony w dniu zgonu 
prezydenta Don nera. Wykonanie wyroku śinier 
cl odroczono z powodu śmierci prezydenta, a 
teraz nowy prezydent darował mu żvcie ; za
mieni! karę śmierci na długoletnie więzienie.

DOCHODZENIA W SPRAWIE IDENTYCZ 
MOŚCI GORGULOWA.

Paryż 14 maja. Sędzia ślędczy prowadzący 
sprawę mordercy Gorgulowa. przesłuchał uziś 
po południu tych osobników, którzy twierdzą, 
iż mordeica prezydenta Doumera występuje 
pod przybranem nazwiskiem Gorgułowa i jest 
agentem rządu sowieckiego. Wynik przesłu
chania nie jest jeszcze znany, Świadkowie mają 
b y ć  z Gorgułowein skonfrontowani.

Plany budżetowe i walutowe rządu.
Z HERBATKI" POLITYCZNEJ U P. PREMJER

Warszawa. 10. 5. (Tc-lcf. wl Pogiir? *a jąca . W danej cli w iii toczą sic piace iiiinisfevialne.
.0 sjtuaeja  tinansowo-go-podarezn skłoniła 1 prw stituw nuiw  odpowiednie mnterjnty dla Ra- 

kierownicze koła rządowe do podjęcia kroków . fiv która zl mrze sio prawdopodo-
zasadniczych. Niewątpliwie w związ.ku z tern ; hnit. w tv ,„ p n;„ poświatecznym możo koło 
pozostawała trzykrotna konferencja na Zan, piątkl] RafJa M in i^ w  
ku. Analogiczne rozmowy prowadził ze  swoimi '
zaufanymi prsmjcr Pryetor. aż wreszcie urzą 
dził pod formą herhatki w dniu wczorajszy m 
zebranie przedstawicieli rządu, ciał ustawodnw 
czypli. przywódców sanacji i oddanych sobie 
kół gospodarczych. Narada ta trwała o j godz. 
17-tej prawie do godz. 23-ciej. P. Prcmjer za
gajając zebranie, wskazał zasadniczą hnje...któ-i 
re pragnie rząd stosować. Wyrażają się one w 
zasadzie w dążeniu do utrzymania równowagi 
budżetowej, do niestosowania żadnr ch restryk
c ji dewizowych i walutowych, kategoryczni- 
go utrzymania stałości waluty i .dążeniu do 
utrzymania kapitalizacji w .każdej formie. Rząd
— oświadczył p, premjć# — nie dice *ić na 
żadne eksperymenty finansowo-walutowe.

Wiceminister Starzyński w obszernym refe
racie wskazał, że w roku obecnym iJe u.ozna 
liczyć na takie wpływy podatkowe. ja« w roku 
minionym, a najoptymistyezniejeze rachuby 
określają maksymalne wpływy na 2 miljaruy 
zł. i do tego należy dostosować wydatki. Jego 
zdaniem, uda się uzyskać z ; upłynnienia papie
rów. 7. rezerw’skarbowych, wreszcie z morato
rium Hoovera przeszło 200 miljonów zł., a po
zostałe 200 miljonów muszą hylć oszczędzone 
nrzcz redukcje wydatków rzeczowych we wszy 
stkic-h resortach, oraz,-przez zmniejszenie wy- 
datków personalnych. Na redukcję rzeczoMe p. 
Jtaisyński przeznacza okofo 102 miliony zi., a 
na oszczędności personalne drugie tyle.

Dyskusja, jaka wyłoniła się i na.-] ref watem 
p. Starzyńskiego, szła po linji aprobuwanit za
sad wskazanych przez premjcia i wiceministra 
skarbu
— Pozostaje teraz kwesfjs praktyczna, doty
cząca zapow md/danych 1 reduiicyi uposażeń, ś£a 
stbrór.ante raTak.eyj jest już...zJęcydowanc. ty-

poweźmie wny/ące 
uchwały. N,e ustalono.odkąd obniżka po'orów 
ma obowiązywać, możliwe, że od 1 czerwca, 
jakkolwiek w rządzie istnieje tendencja. zebv 
zastosować ją od nowego kwartału, to iest od 
1 łipca. N i5 ustalona ie-t forma obniżki, kwr 
.stja degresii i progresji nic jesf rozstrzygpięrn 
Poważne głosy wypowiadają sie za wyższa re
dukcją tt pobierających wysokie pobory i za 
ustaleniem minimum procentowego obniżenia. 
Prawdopodobnie przeciętne obniżenie, poborów 
wyniesie około 8 do 9 proc.

Obniżka poborów ma dotyczyć pracowni 
ków państwowych i wojskowych, zamieszka
łych na nrowincji. Stolica bodzie yyjeta pod 
tej obniżki. W yrasta jednak kwestja. co stanie 
sie z poboiami wojskowych i funkc-jonnrjnszów 
polic.,1. którzy w stolicy otrzymują nadzwyczaj 
ne dodatki, gdy natomiast pracownicy państwa 
wi podczas zeszłorocznych redukcyj zostali 
tych dodatków pozbawieni f  zv kola rządowe 

.wczmn te szczegóły pod uwagę. nnj. wiadomo.
Tak wyglądała zamierzenia, rządu w dziedzi 

nip komnres.ii budżetowe? i w kwestii utrzyma
nia stałości waluty. Według wiadomości z kół 
rządowych, rząd nip chce wkraczać w dzielzl- 
nip walutowe! n» drogo oksnerymentów. inkich 
jssteśfiiy 'świadkami w innych pań~twa<di. na
tomiast chce dołożyć starań ażeby stabilizacie 
złotego utrzymać śfe rr  rządowe s-oia fi a s ta 
nowisku. że o dałszem ob0iażeiiiu podatkowem 
w d a n e j chwili nic moje być mowy n;fe mnie
jedna k rząd dołożr starań, ażeby m dafkt wy
znaczone wpłynęły istotnie do kas *karbowv<-h 
•Tak na te wszystkie plnnv zareaguw iydie 
i o n,j te plany zostaną zrealizowane nie wia
domo.

-

Zjchwaly napad bandycki na pociąg 
w Indjach.

Londyn 14 maja. Donoszą z Kalkut', o nie 
zwykle zuchwałym napadzie bandyckim na po
ciąg pospieszny w nobliżu Dacca w Bengalji 
Jeden z bandytów wsiadł na poprzedniej stacji 
do pociągu, wybadał w którym wagonie znaj
dują się najzamożniejsi podrozni. a potem w n- 
mów iociem f>opi zednio miejscu ściągnął hamu
lec, zatrzymując. pociąg. W tej chwili wtar
gnęli do yyagonu uzbrojeni wspólnicy i obrabo
wali podróżnych, poczein zbiegli, zanim służba 
kolejowa zor.jentowała się w sytuacji. Łupmn 
bandytów padło blisko 6 tysięcy funtów szter- 
lingów, gdyż w wagonie tym jechali zamożni 
kupcy indyjscy

BANKRLCTWO 
k o n c e r n u  k r e u g e r o w s k i e g o .

Werdykt przysięgłych uznał Gorgonową
 winną zbrodni. -----

Sztokholm 14 maja. „Svenska Morgenbla- 
def“ przm osi dziś oświadczenie ministra spra
wiedliwości. wedle którego. za<-az po uchwale 
niu przez parlament projektu ustawy w sjtrawie 
nowego postępowania konkursowego, co nastą
pi z końcem b. m.. zniesione zostanie morato
rium Kreugera i wcłro"one zostanie postępowa 
nie konkursowe. ..Dagens Nvheter‘‘ donosi, że 
na krótko przed śmiercią Kreuger dokonał % bra 
tem swoim kiłka transakcyj, które Thorsten 
Kreugerowi. t. j. ł>raf« Ivara, przyniosły 10 do 
15 milionów koron zysku. Z tego też tytułu 
wpływają do sądu liczne skargi z prctewisja-mt 
do T^orsKn Kreugera.

USTATNI WIĘŹNIOWIE Z ARGENTYN 
SKIEGO STATKU.

Kowno 14 maja. Parowiec argcnlyńsk1 
„Chaco” przyjechał dziś rar.o do Kłajpedy, 
gazie wysadził na ląd 4 L.iwinów w y w a l o n y c h  

z Argentyny za różne przestępstwa. Na pokła
dzie znajduje sie jeszcze jeden więzień angiel
ski, który w drodze powrotnej do Argentyny 
zostanie oddany w rece władz angielskich.

P w s z y  w tym roku lot przez Atlantyk
ZAKOŃCZYŁ SIĘ KATASTROFĄ.

Londyn, 14 maja. Pierwszy fegorocznv lot 
transatlantycki zakończył się niepowodzeniem, 
ł Tnik amery kański Lou Reychers, k t ó r y  le
ciał z Newark w stanie New Jersey do Europy, 
spadł dziś nad ranem do morza w odległości 
50 mil morskich od brzegów Irlandii. Szczęśli 
ty \ m zbiegiem okoliczności w pobliżu miejsca 
katastrofy znajdował s,ę parowiec amerykański

Lwów, 13. j. (Tclef. yvl) Proces Gorgom* 
węj yy'iiowjony został wśród niebywałego zain
teresowania piibliczności^gromadzącej się tłu
mnie i w' sali rozpraw i w sąsiedztwie gmachu 
sądowego, yv oczekiwaniu wyroku. Na wstępie 
rozprawy prok. dr. Lanieyyski zaprotestował 
przeciwko tendencyjnemu omayvianiu procesu 
przez część prasy L iw sk ie j, która opublikowa
ła rzekome listy oskarżonej do męża Prokura
tor stwierdził, że listy te są niewątpliwie falsy 
fikatami, mogąccmi mieć na eełu urabianie po- 
yy nycb opinij i nastrojów. Obrona wniosła na 
odczytanie tych listów, czemu sprzeciwił się 
przewodniczący. Przystąpiono następnie dn od
czytania wyników ekspertyzy śladów krwi. ra- 

/ j deszłycli z Państwowego Zakładu Higjeny w 
Warszayv,e. Obszerne to sprawozdanie stoi w 
sprzeczności z dotycliczasowemi orzeczeniami 
znawców. Podkreślił to prokurator, zaznaczając 
że orzeczenia biegłych wprowadziły w tę spra-1 
wę zamęt, nieznany Metyl ko w praktyce ale I 
w litenturze sądowniczej. Wobec tego propo
nuje prokurator. by sąd odniósł się do Wydzia
łu Tokarskiego TTn. Lwowskiego i, prośbą o wy 
danie opinii co do tych orzeczeń, ewentualnie, 
•by dokonano ekshumacji zwłok dla ponownych 
oględzin, a w każdym raz‘n, by na podstawie 
porównania dotychczasowych sprawozdań bie
głych Wydział Lekarski ITn. Lw. orzekł, które 
z nich i z jakich nowodów sa mylne. Gad odmó
wił tym wnioskom i zamknął postępowano do
wodowe1, stayyiając przysięgłym 
pytanie:

— Czy oskarżona Emilia Margarita Gor- 
góuowa jest winna, że w nocy z 30 na 31

następujące

ę- grudnia 1931 r. w Laczkach w zamiarze za
bicia Elżbiety Zarembianki w taki zdradzie
cko podstępny sposób przeciyy niej działała, 
że. yyskufek tego śmierć tej ostatniej na
stąpiła?
Po przerwie zaczął przemawiać prokurator 

Lanicwski, poczcm -wygłosił przemówienie o- 
brońea dr. Axer. Wyroku należy sie spodziewać 
późną nocą -

Lwów, 14. 5. (Tclef. wł.). Godz. 22.15. 
Po zakończeniu przemówienia przez obroń
cę Oskarżonej dr. Axera, prokurator nie za 
bierał już głosu. Przewodniczący trybunału 

pouczył sędziów przysięgłych o sposobie gło 
sowania, jakotei, o tenorze par. 134, który 

mówi o skrytobójcze tn niorderstArte i grozi 
karą śmierci.

Sędziowie przysięgli udali się na naradę 

i po kilkuminutowej naradzie wvgotowano 

werdykt, w którym 9 głosów  było tak, a 3 

nie. Wobec tego oskarżonej grozi kara 

śmierci. Ze względu na to, że oskarżona jest 
w czwartym miesiącu ciąży, może być ula 
skawioua. Werdykt przysięgłych wywołał 
we Lwowie wielkie wrażenie. — Wyrok za
padnie okol godz. 23-ciej.

t f o  K o n m n i ę c i u  k w o n if i i .

Wjcem;n. Starzyński na konfersncji gosncdarcze; w Izbic Przem -handl.

wyeh jak i pereonahiych. W roku ubiegłym 
Presideiit Roose\elt’(, który pospieszył Iotni-_rząd polski mógł deficyt pekryć z rezerw z po

W sobotę wieczorem* odbyło się w Izbic ( Jatkowe 
PrzcinYiJowo-rin.ndlowej w Krakowie zebranie , 
przedstawicieli sfer gospodarczych, na klurom 
wiccmin. skarbu Starzyński omawiał obszer
nie sytuację g> spodarczą ,na tle kryzysu. Od
nośnie do budćru  na rok bieżący, to. ńynosi 
on 2,450.000 zł.

Wobee koniecznośi i utrzymania równowag; 
budżetowej należy łiczj ć się z dalszemi restryk 
cjami zarówno w dziedzinie wyJatl. ów  rzcczo-

W

kowi z pomocą i zabrał go na pokład. Z ptwodu 
wzburzonego morza aparatu nie zdołano wyra
tować Lotnik podczas upadku do morza do
znał złamania kości nosowej, a poza tem od
niósł liczne lżejsze rany na ciele. i

(około 800.000.000 Sb). Celem umo
żliwienia spłaty zaległości podatkowych, rząd 
wydał szereg zarządzeń o ulgowej ich spłacie.

P. min. Starzyński przyjął również wczoraj 
delegację Związku Zrzeszeń urzędniczych w oso 
bach wict-pr. Org. Zrzeszenia urzędników dra 
Krajewskiego. wic'pr. gen. .Miklasa, wicepr. 
Rosenbliitha, s. o. dra Sowilskiego i inż. Ste- 
kla. — Delegacja przedstawiła p. wiccmin. s/.e 
r< g postulatów.

P. Starzyński w odpowiedzi 'OŚwiad.zył. że 
rząd traktuje obniżkę tylko jako ostateczność.

Winda z górnikami runęła na dno kopalni.
Berlm, 14 maja. W kopalni węgla w Dorst- 

feld w pobliżu Dortmundu zerwały się dziś ra
no dwa wyciągi osobowe i runęły na dno ko
palni w-patlając do mułu na pokładzie leżącym 
800 metrów ped powierzchnią ziemi. \V obu 
klatkach wyciągi: znajdowało się 5 górników, 
z których wszyscy ponieśli śmierć. Klatki do 
chwili obecnej nie zostały wydobyte. Przyczyna 
tej katastrofy r.ie została jeszcze należycie wy
jaśniona. Sądzą, że nastąpiła z powodu odcze 
pienia się liny od klatki, Szczęśliwym zbiegiem 
okoliczności katastrofa wydarzyła się 'wtedy, 
gdy już wyjeżdżało na powierzchnię ostatnich 
3 górnikćwT drużyny nocnej Gdyby katastrofa 
ta wydarzyła np parp minut wcześniej, byłaby 
pocbionęla dziesiątki ofiar.

DŹWIGI BYŁY B A D W E PRZED 
KATASTROFĄ.

Bernu. r \T ) .  W  uzupełnieniu wiadomoM 
o katastrofie na kopalni Dorstfcld pod Dort
mundem donoszą: W  jednym z zerwanych ko
szów wiujowycn znajdowało się 4 robotników, 
wszyscy7 żonaci, w drugim 1 robotnik. Urządzę 
nie dźwigowe kontrolowane było wczoraj przez 
specjalną komisie nadzorczą i uznane zostało 
za znajdujące się w zupełnym porządku.

Wobec istnienia dnuzieą-o urządzenia dźwi
gowego. w «zy!)ie. praca w kopalni przerwana 
została tylko na krótki czas. Na mieisce kata
strofy udała się specjalna komisja górnicza i 
oddział pogotowia ratunkowego, który przy
stąpił do wy dobywania oifar.

Kopalnia Dorstfcld jest ledną z najwięk
szych kopalń w zagłębiu reńsko-westfalskim, 
której prawo eksj lontac.ji obejmuje 13 wiel
kich pól węglowych. Największa katastrofa te
go samego rodzaju w czacaih powojennych, 
wydarzyła 'ię  w r. 1920 na kopalni . Kaiscr- 
sfuld:t w Dortmundzie, przyczem zabitych zo
stało 1S oeób.

Zmian) w rozjadzie jazdy kclejam*
Wobec zmiany rozkładu jazdy w nocy z so

boty j>l na niedzielę 22 maja br. wykaże nich 
pociągów pasażerskich odjeżdżających z Kra
kowa w nocy przejściowej pewne odchylenia 
a mianowicie: 1) Pociąg pospieszny Nr. 6 od 
jożdżaiący z Krakowa o godz. 0.10 do Warsza
wy odejdzie jako pociąg osobowy już o godz. 
23.30. 2) Pociąg osobowy Nr. 16 odjeżdżający 
z Krakowm o godz. 23.45 dogo d zi i do W arsza
wy wseh. przez Strzemieszyce, Radom, DębPn 
odpada. Wagony tych relacji dołączone bedą do 
pociągu osobowego, który odejdzie z Krakowa 
o godz. 23,30. 3) Nowy pociąg pasażerski Nr. 
61 odejdzie, z Krakowa do Częstochowy o godz. 
0.01. 4) Pociną- pospieszny Nr. 1402 odjeżdża
jący z Krakowa do Gdyni przez Katowice Po
znań o godzinie 20,10 odejdzie dnia 21. 5. już 
wedle nowego rozkładu jazdy t. j. o godzinie 
23.00. fj) Pociąg pospieszny Nr. 1402/108 z Kra
kowa do Wiednia i Pragi odejdzie tego dnia nor 
malnie t. j. o godzinie 20.10. 6) Pociąg pos
pieszny Nr. 204 z Krakowa do Wiednia i Prag", 
odejdzie dnia 2-. 5- już wedle nowego rozkła
du jazdy i. j. o godzinje 2.12. 7) Pociąg Nr. 2n 
odjeżdżający obecnie z Krakowa o godz. O.ló 
do Lwowa, odejdzie nocy przejściowej już o 
godz. 0.10! 85 Pociąg osobowy Nn 613 odjeżdża 
■jacy z Krakowa o godz. 23.35 do Krynicy 5 No
wego Zagórza odpada. W agony bezpośredniej 
komunikacji tych samych relacji dołączone bę
dą do pociągu Nr. 29 o god dnie 0 10.

Wvrok śmierci na szpiegów.
Warszawa, (PAT). Dnia 30 kwietnia br. zr* 

siali aresztowań’ pod zarzutem usiłowania azpie 
gostwa na rzecz jednego z państw cśreonych  
Bąkowski Jan, technik fiu do wlany, Borakowshł 
Władysław, urzędnik kontraktow y sztabu głów 
nego i Majewska Teodozja, tancerka, wszyscy 
w Warszawie. Sprawa została przekazana war
szawskiemu sądowi okręgowemu, który w po. 
stępowaniu doraźnem w dniu 13 i 1 i  bm. w  
składzie: przewodniczący wic.eprez. sądu okr. 
Duda. sędziowie Kramer i Po6emkieu icz, tury 
oskarżycielu prok. Rauze, skaza! Bąkowskiego 
i Borakowskiego na karę śmierci, Majewską 
zaś na ciężkie, bezterminowe więzitiiie. Skazani 
przyjęli wyrok spokojnie. Obrońcy % urzędu Bą;. 
kowskiego —adwokat Koziółkiewicz Borakow- 
skiego — adwokat Główczewski i Majewskiej 
adwokat Tyrchoweki wnieśli orośbę do P« Pre
zydenta Rzpltej o łaskę.

przednich okresów. Gdyby =padek fflSfnłMW Rząd musi utrzymać stanowczo równowagę 
w roku bieżącym był róunie znaczny jak i . budżem i niezłomnie stać na straży stabilizacji 
poprzednio, to restrycje musiałyby być jeszcze waluty, bez której w ogóle wszystkie płace 
większe, niż to wydaje się teraz potrzebne, urzędnicze stałyby się wogółe fikcją. P. minister 
Od roku 1924 powstały wielkie zaległości po-1 zapewnił delegację, że przedłożone postulaty

weźmie rząd pod rozw agę przed ostateczną de
cyzją. y’ '  v

PROPAG WDOWY POCHÓD „CZERWONEGO 
KR7YŻA«.

W związku z odbywającym się w Krakowie 
..Tygodniem i Czerwonego Kryża“, wyruszył 
T<-7t'»ai po P'" -<r* Itr z ord szpital* garatćCBC- 
wego propagandowy pochód z orkiestrą ułanów 
na czele. W pochodzie szły organizacji harcer- 
sk‘-3 i „C zerw i ego Krzyża11 ze sztandarami, 
oddziały wojsiywe. kilkadziesiąt furganów ra 
towniczych i auto z propagandowymi afiszami. 
Pochód rozwiązał się w Rynku, gdzie wygło
szono odpowiednm przemówienia.
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O B IM  PŁÓCIENNE -  NAJODPOWIEDNIEJSZE NA LATO.
L E K K I E — ' P R  Z E W I E W N E  —  T A N I E .

6.90 8.90 10.90

Nr. 20-23 , Fcson 2451-05
Dziecięce pantofelki skórzane z paseczkiem. 
Szeroki, w ygodny fason nie przeszkadza 
rozwoiowi dziecięcej nóżki Nr. 24-26 Zł 7.90

Fason 1145-03
Nadzwyczaj wygodny i lekki panrofelek z 
płótna żaglowego. Słupkowy obcas.

J-30-Po

Fason 9285-73
Orginalny pantofelek płócienny no wysokim 
obcasie. Odpowiedni do każdego letniego 
sfrolu.

10.90

Fason 1265-/1
Modny pantofelek płócienny na słupkowym 
obcasie. Elegancki, przewiewny, wygodny .Wkładki
i tani. Zł. 0.60

REPARUJEMY OBUWIE NAWET NIE U NAS KUPIONE, W  NASZYM WARSZTACIE, URZĄDZONYM WEDŁUG NAJNOWSZYCH ZDOBYCZY TECHNIKI.

ISTN IEJ! PRZESZŁO 100 LAT
Odznaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwoweml, 10-ma złotymi medalami 

G r a n d  P r l x  R /ym  1926
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemyślu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

Odlewnia dzwonów
KAROLA

Schwabego
w  B iałej k . B ie lsk a
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości 1 o wszelkich lyeso- 
nych tonaeh, o nie doścignionej 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych 1 zespo
łów  kilkudtwonow ycb.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
już istniejących.

Przelewa pęknięte d z w o n y ,  
przemontowuje stare s y s t e m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o . n u j e  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kow icie d z w o n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w  wie ty.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru! 
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

100

o d  i t .  2  5 0
oraz

zawim minia i i i !
wykonuj*!

Skład papieru i galintirji

Kuków. Mówka U.
Telefon 117-44.

P rlmusy, lampki ben
zynowe naprawia so

lidnie najtsniej — Kaleta 
Lubicz 19.

Blacharski* roboty, 
wodociągi, gaz, tanio 

wykonuje Kaleta, Kraków 
Lubicz 19. Tel. 17174.

D  
N  
i '

AJRTY/iytZNA

* 0  PORADNIA ARTYSTYCZNA
ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW 

a  W  K R A K O W IE . PLAC SW . DECHA 5.
^  T e le fo n  1 1 7 -0 8 , k o n to  P .K .O . 4 0 5 -4 4 0

przyjm uje w sze lk ie  prace m alarskie; 
dekoracyjne, sta lngow e, ł rzeźb iarsk ie. 
Rozporządza plerw szorzędnem i siłam i
rzem ieśln fczem l. Na żądanie projekty  
w skali Poradnia dostarcza g ra tis . —

KAFLARSKIE
roboty, n ow e i stare , 
w  m iejscn  1 na p ro 
w incji w y k o n u j e  
z gwarancją bardzo tanio;

K R A K Ó W -D Ę B S K I 
WYGRANA 2

W O J T Y G A
mistrz kaflarski, starszy.

Kąpiele siarczant na 

granicy polsko-czsskio).i  SMIERDZONKA n|Dunajcem
!  Wskazania iieznicze; Ralsr pluć. rtomatyzm, podagrt. piralit, cborob) M iro n , nicdoknwsoiC. ■
■  Ryczałtowy kotzf zi 21-iniową karacie 1.1. 900.—  Turystyka, terasy rybackie (łososie | pstrągi; IR
■  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ I I D I H I B R H l R R I l I R B H f l i l

W 8 B H

PAMIĄTKA l-szej KOMUNJI SW.
OBRAZKI KOLOROWE ARTYSTYCZNE.

Wlalkoić 26x39 cm szt. 60 gr.; — 19x28 cm 85 gr.; — 14x21 cm 25 gr.;
tańsze 20x33 cm 30 gr.; — 16x25 cm 20 gr.; — 13x20 em 18 gr. 

K a l ą ia c i k i  d o  m o d la n la  sz t 25 gr., 20 gr., 45 gr., 60 gr., zł. L ,— 
1-50 i droższe.

M a d a l lk l  a lu m in io w a  Gross (12 tuz.) zł. 3-—, 3-50, 4-50, 5-— 
srebrne i alpakowe.

R ó ż a ń ca  tnź. zł. 3 * - , 350, 4 * - ,  450, 5 - - ,  6 - - .  ’
P o ł a c i

S T A N IS Ł A W  R Ą B KRAKÓW
S Ł A W K O W S K A  4 .
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Śliwki bośniaekie i kalifornijskie, morele i jabłka suizona, 
w najlepszych jakościacb, — po przystępnych cenach

poleca

Kazimierz B artoszew sk i
K rak ów , u l. Florjańska L. 49. 

Codziennie świeżo nalone kawy.

Kapelusze
m ę s k i e

na obecny sezan po 
cenach zniionyeh

peloct

Antoni Jaros!,
Kraków, Sławkowska 24 

Dcm XX. Marków.

Głuchota uleczalna!
Wynalazek .Eufoiijt* za 
demonstrowany speejali 
storn. Usnwa przytępiony 
słuer., szum, cieknienia 
uszów. Liczne podzięko
wania. Żądajcie bezpłatnej 
pouczającej b r o s z u r y .  
Adres: „EUFONJA* Liszki 

koło Krakowa.

Zdolny organista kra
wiec, poszukuje posady 
lub zastępstwa. Zgłosze
nia: Organista w Rzezawie 
(dla Stacha) poczta ,lo w “.

Z a w ia d o m ie n ie .
Przyjmujemy wszelkie zamówienia na robo
ty budowlane, kościelne, techniczne artys
tyczne i rzemieślnicze po cenach najniższych. 
Kosztorysy wysyłam y na żądanie bezpłatnie 
i służymy poradą fachową c o d z i e n n i e

o d  g o d z i n y  1 0 — 1 3 .

S t o w .  K a t o l i c k i c h  M i s t r z ó w  R z e ra .

„ G Ł O W I C A "
p o d  w e zw an ie m  Sw. A n to n ieg o

Ulw. i i i  IMraja Meiliigi L. II.
T e le fo n  1 0 4 — 8 3 .

Przepisowe

SKRZYNIE ŻELAZNE NA POPIÓŁ

<łotlarCŁa „GLOWICA“.
ZAKŁAD WtURAZOWO-SZKLARSKI
F 3 T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zl. za 1 m- 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

WITRAŻE
oraz

oszklenia artystyczne
wykonuje najtaniej

R ^ R Y N I E W I C Z
K R A K Ó W ,

ulica Juliusza Lea 5.

K o m p le t

dęte I smyczkowe orsz części 
zapasowe do tychże. —  Staro 
Instruments naprawia, zestroją 
kupuje lub wymisnla na nowe

NIKIEL
S t r ą k ó w ,  u l .  S z e w s k a  2
wszelki! porady przy układała kam- 
plełowanii! ifspoił* orkiłitralnytb udztsla 

b e z p ła tn ie .
Instrumentów dętych używanych, 

tanio do sprzedania.

N ajw yd a in iejsze

W A P N O
do bielenia, budowy i nawozu zakupisz 

w Wapianniku niljstiin Dl. Wlilitkl l. 57. 
w Betoniarni miejskiej o!. Zwierzyslecka 38.

lub w Contratl firmy:

Miejskie Zakład? t a i® ,
K ra k ó w , B a s s to w o  10 , Tel. Hr. 114-72.

Tamże wszelkie inne materjaly budowlane.

Wytwórnia Kilimów
Ireny Gutwiriskiej 89

Absolwentki państw, szkoły przem. art. 

Kraków, ut. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia w e
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

b r z y t w y  n n T D 7 r  m a n i c u r y  
NOŻYCZKI JO I n ię  C Ą Ź K I

osadzam nowe ostrza do noży 
n a p r a w i a m  M A S Z Y N K I  d o  m i ą s * .  
P rlm u sy ,  żelazka ilp., dodaję części do tychże.

, S ,  J a n  M u s z k w o l i s i  ust
K r a k ó w , D ie t la  4 6 .

Kursy maturyczns ! dokształcające

„WIEDZ 4“
KRAKÓW, UL. STUDENCKA 14, I p.
prowadza ustna lekcje na kursach zbiorowych 
w Krakowie, oraz przygotowują w drodze ko- 
rasponduncji, zspomoeą św ieio. przez facho
wych profesorów opracowanych skryptów, 

wskazówek, progianiów 1 tematów.

K u r s y  p o w y ż s z e  d z ie ła  s l *  n a  i

1. Kor* maturyczny gimnazjum wszystkich ty
pów i semin. naucz.

2. Kurs średni 5-ta 1 6-ta kl. gimn.
3. Kers niższy w zakresie 4-ch kl. glmn. 
i. Kurs 7-miu klas azkoły pawszichnef.

Uwaga-. Uczniowie kursów korespondencyj
nych atrzymulą co miesiąc, oprócz całkowi
tego materjału naukowego, tamaty z 8-du 
głównych przudm ołów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA* wykładają najwy

bitniejsze siły  fachowe ki.ikowsktcb państwo
wych szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów(enic) kursów zbio
rowych, oraz koresoondencyjnycb, posiadamy 
gabinet przyrodniczy 1 geograficzno-geolo
giczny, jak również bogatą blbljotekę

Z ą d a t  b e z p ła t n y c h  p r o s p e k t ó w .

M M I « N N I N N N t w H « N N M W ^

j BACZBBSC PSZCZELARZE!
2  Miodarki, podkurzacze, maski na twarz, sita do 
ę  miodu, węzę sztuoznę z n a j g ł « b a z e m l  ko

mórkami pod gwarancję z czystego pszczelnego 
wosku, oraz wszelkie Inna przybory poleca najtanie;

M I C H A Ł  P O P O W
(dawniej W. Gawor)

P ra c o w n ia ;  blacharska, oraz w ytw ór
nia przyborów  p s z c z o ln lc z y c h ,  

KRAKÓW, al. iw. Tomasza I. Z. w podwórcu.

W  Cennik! wysyłana bezpłatnie.
ykonuic równia* wszelki* r o b o t y  w  zakree blaehar- 

stwa wchodzące jak arycie dachó, wie* koieiotów 
oraz uskutecznia naprawy tychie tak w miejaan jak 

i na prowincji. Oferty na iądanie bezpłatnie.

W jd a .w c *  z »  „ G ło s  N a ro d u 11 S k ą  z  p g r, o d g o w , Ł H o l e k a s ,  S ą d a i t o i  o d jjo w ią d z , U t  J ó ? r f  K a rd m łc y p B k L  f l p i k a m s  „ G to e u  N a ro d u "  p o d  z ą rz , B -E e r k a ,


